COMISSAO PERMANENTE DE SINDICANCIA
. Portaria.-n? 8092/2013
Rua Dr. Tedfilo Riveiro de Andrade 295

Sdo Jodo da Boa Vista, 07 de margo de 2018.

EXCELENTISSIMO SENHOR
GERSON ARAUJO PINTO
DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

REF: OFICIO 006/2018 -pf

OFICIO DO EXPERIEATE 55/20 14

Em resposta ao oficio 006/2018-pf, requerimento n° 004/2018,
encaminhamos, em anexo, cépia integral dos autos de sindicincia nimero
2880/2017.

EDMARA|MAL[TEMPI AMANCIO
Presidente da Conhissdo/Permanente de Sindicancia

(‘AMARA NIUNICIPAL DE SAO JOAO
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Descrigéo:
OFICIO DO EXPEDIENTE
RESPOSTA AO OFICIO N° 006/2018-PF
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Sindicincia para apurar fatos de dentincia ref. transporte escolar
Andamento
Data Departamento Setor Usudrio
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Consulte o andamento de seu processo pela Internet.

Entre no site www.saojoao.sp.gov.br , Menu Utilidade Publica, escolha a opgéo Consulta
Processos, digite Ano:2017 Tipo: 5 N°: 2880 informe seu CNPJ ou CPF e clique Localizar,
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PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sido Paulo

* % %

PORTARIA N° 10.207, DE 30 DE MARCO DE 2.017

;‘\Q..\_“'
=

O Prefeito Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista, Estado de Sdo Paulo
etc., usando de suas atribuigBes legais,

Considerando as dentincias feitas na Camara Municipal de S&o Jodo d
Boa Vista, na sessdo do dia 20/03/2017 com relagéo ao transporte de alunos;

Considerando as noticias veiculadas na imprensa e, mesmo que, um do
denunciantes nio tenha respondido ou apresentado provas na interpelagdo judiciz
sobre este assunto ajuizada pela municipalidade (Processo n° 1005353
90.2016.8.26.0568);

RESOLVE:

Art. 1° - Encaminhar as dentincias a Comissdo Permanente de
Sindicancia, para que apure os fatos constantes das mesmas, enviando ao Prefeito o
relatério conclusivo sobre a matéria, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
publicagdo desta portaria.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista, aos trinta dias do més
de margo de dois mil e dezessete (30.03.2017).

//;/ [ [ #
VANDERLEfBDRG DE CARVALHO
P_eﬁeito Municipal

{
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA
VARA CIVEL DA COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA - SP

*a S

O MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA, pessoa
Juridica de Direito Pablico, inscrita no CNPJ sob n°. 46.429.379/0001-50. com a
Prefeitura Municipal situada na Rua Marechal Deodoro, n® 366, neste ato
representado  pelo  Prefeito Municipal VANDERLEI BORGES DE
CARVALHO, portador do RG n° 9.689.430 SSP/SP, inscrito no CPF/ME sobo
numero 723.406.068-53, residente e domiciliado nesta cidade, na Avenida
Maua, n®. 804, Nossa Senhora de Fatima, por seus procuradores que esta

subscrevem, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, requercr a

INTERPELACAO JUDICIAL

nos termos dos artigos 726 a 729 do Caodigo de Processo Civil, de DANILO
AZEVEDO RUIZ GALHARDO, brasileiro, inscrito no CPF n° 260.025.578-
81. RG n°® 20.762.924-9. com endereco na rua Mario Meletti, n° 100, Jd.
Crepusculo, em Sio Jodo da Boa Vista/SP, pelas razdes que adiante passa a

expor:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA - SP
3l Assessoria uridica - Rua Tedfilo Ribeiro de Andrade, n° 295 - Telefone 36315494
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O Interpelado ¢ proprietario da empresa Danilo Azevedo
Ruiz Galhardo Mei, contratada para prestagdo dos servicos de transporte escolar

neste Municipio, em razdo do Contrato n® 012/2016.

)
/

No dia 1° de novembro de 2016,‘?)anilo Azevedo Ruiz
Galhardo Mei encaminhou email 4 ouvidoria da Prefeitura (DOC.01) afirmando
que o Departamento Municipal de Educagdo (DME) pratica irregularidades no

transportes de alunos da rede municipal.

Afirmou o Interpelado que o Departamento de Educacgio
renova contratos com linhas irregulares, com veiculos irregulares, sem
documentacio, sem monitores registrados. Além disso, garantin que ha veiculo
da Prefeitura com placa branca fazendo transporte de alunos do cblégio
particular COC. Afirma também que ha linhas licitadas para micro-6nibus sendo
exccutadas em “carros” particulares, que ha nas linhas “funciondrios ¢ alunos

fantasmas”. Relata que nas listas de alunos fornecidas pela Prefeitura hi alunos

matriculados em outras localidades (outras cidades), que as dentincias ja foram

feitas ao DME.

Por fim, salienta que possui todo material gravado e fotos
comprovando as alegagdes, ¢ que passou toda documentagio ao Vereador

Raimundo Rui.

Além do email encaminhado a Ouvidoria da Prefeitura, o
Interpelado enviou mensagem escrita no aplicativo WhattsApp do Prefeito

Municipal, conforme se infere das imagens em anexo (DOC.02).
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! Xl PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOAO DA BOA

Na mensagem enviada ao Prefeito Municipal, o Interpelado
afirma que presta servigos a Prefeitura desde 2004 sem qualquer problema, mas
que teve que “denunciar prm?cmam,\te aos funcionarios Paulo ¢ Kelvin®. ., que a

Prefeitura corre risco de interven¢do do Ministério Pablico. Asseverou que

alguns documentos ndo “chegaram na Diretora Maria Helena” ¢ que mais de

70% das linhas estao irregulares. o,

Assim, tendo em vista que a Administragdo Pablica foi citada
¢ considerando a existéncia de ilagdes gravissimas feitas a0 Departamento da
Prefeitura Municipal, sem qualquer respaldo probatério e sem a necessaria
explanagdo de datas, locais, evento e fatos, o que, inclusive, dificulta a defesa
por parte da Municipalidade e das demais vitimas da denuncia, havendo, pois, a
necessidade de proposicdo desta interpelagdo judicial a fim de que o Interpelado

se uxpl lque ¢ apresente provas das afirmacdes feitas.

II - DA COMPROVADA AUTORIA DAS DENUNCIAS FEITAS NA
OUVIDORIA E POR MEIO DO WHATTSAPP

Conforme se infere do email encaminhado 2a Quvidoria,
referente a ocorréncia n® 5456/2016, o Interpelado forneceu seu nome completo

¢ seu email : danilo- oal/'zm do@hotmail com

Na mensagem encaminhada via WhattsApp, também,:
identificou-se como Danilo Azevedo Ruiz Galhardo e que prestava servigos na
Prefeitura desde 2004,

Portanto, apesar do documento ndo estar assinado, ele foi

niciado com a qualificagdo do Interpelado, razio pela qual ndo ha davidas sobre

a autoria destas dentincias.

" Este documento foi protocolado em 22/1112016 Ac.00-dA - & ~hmin A muimbor g o
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Desta forma, resta comprovada a autoria das dentncias objeto

desta interpelagio. E necessario, pois, que o Interpelado faga os esclarecimentos

necessarios, eis que muitas.. dc wSuas afirmagoes sdo extrc.mdme
“ i P VIR
subjetivas. . | e

Assim, cabe ao requerido mostrar , estas prova e csclar fecer
muitos fatos noticiados, pois estdo sem a necessaria explanagao de data.s locais
€ evenlos, o que, inclusive, dificulta a defesa por parte da Mumcnpahdade e das
demais  vitimas da dentingia, havendo, pois, a necessidade destes

esclarecimentos para viabilidade da defesa dos atingidos.

i - DO CABIMENTO DA INTERPELACAOQ JUDICIAL NO CASO EM
TELA

A notificagdo e a interpelagio Judicial estdo previstas nos

artlgos 726 a 729 do Novo Cédigo de Processo Civil, in verbis:

Art. 726. Quem tiver interesse em manifestar formalmente sua vontade a
outrem sobre assunto juridicamente relevante podera notificar pessoas
participantes da mesma relagdo Juridica para dar-lhes ciéncia de seu
proposito.

§ 1° Se a pretensdo for a de dar conhecimento geral ao publico, mediante
edital, o juiz 56 a deferird se a tiver por fundada e necessdria ao resguardo
de direito.

§ 22 Aplica-se o disposto nesta Se¢do, no que couber, ao protesto judicial.
Art. 727. Também poderd o interessado interpelar o requerido, no caso

do art. 726, para que faca ou deixe de fazer 0 que o requerente entenda

ser de seu direito.




o fls. 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA NISTA -sp 1

i

B Sy

5

4} Assessoria Juridica ~ Rua Tedfilo Ribeiro de Andrade, no 295 — Telefone 36315404

»

AT g

@ e
& RO

Art. 728. O requerido serd previamente ouvido antes do deferimento da

notificacdo ou do respectivo edital:

[ - se houver suspeita desque ?\:equerente, por meio da notifica¢do ou do
edital, pretende alcangar fim ilicito;

/1 - se tiver sido requerida a averbacéo da notificacdo em registro publico.

Art. 729. Deferida e realizada a noti icacdo ou interpelagio, os @utos 7

serdo eniregues ao requerente.

-,

O objetivo desta interpelagdo ¢ justamente para que o 0
“faga™ (utilizando o termo da lei), ou seja, demonstre, comprove, esclareca,
especifique, enfim, preste os esclarecimentos necessarios a respeito das graves
acusacoes que foram feitas & Administracio Publica Municipal e das pessoas

que também foram citadas.

O Municipio entende “ser de seu direito” (também utilizando os
termos da lei) que tudo isso seja esclarecido, a fim de que tenha condicdes de se
defender, pois o Interpelado fez “dendncias” extremamente .vagas e sem

respaldo probatorio.

IV - DAS DENUNCIAS FEITAS POR DANILO AZEVEDO RUIZ
GALHARDO E ESCLARECIMENTOS NECESSARIOS QUE DEVEM
SER APRESENTADOS E _PRESTADOS NOS AUTOS DESTA

INTERPELACAO JUDICIAL.

Conforme comprova do documento anexo, foram feitas

varias dentincias em relagdo ao Departamento Municipal de Educagao.

| e P e BT SN AR W L SN MO NI B ENOIME EARENRT N PG D o O TR < T O e WL 1 )
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IV.I.1_ - DAS DENUNCIAS SOBRE O “DEPARTAMENTO DE
EDUCACAQ”

- ;k’*“‘-‘
e 4

O Interpelado em seu email cnviado a4 ouvidoria da

Prefeitura, bem como por mensagem via WhattsApp, faz as seguintes
: e of
el TF

afirmagdes sobré o “Departamento de Educacdo”, in verbis:
LV
h

(..) "o motivo que leva o Departamento renovar |
irregulares, veiculos irregulares sem docurﬁentacdo necessarias, sem monitores
registrados, veiculo da Prefeitura placa branca fazendo transporte de alunos de
colégio particular (COC), linhas licitadas para microonibus sendo executada de
carro particular, funciondrios e alunos fantasmas, alunos nas listas fornecidas
pela Prefeitura onde hd alunos cadastrados e frequentando escolas em Sdo
Paulo. Essa denuncia foi feita e acolhida aos funcionarios do Departamento de
Educagdo, tenho as conversas gravadas, fotos de veiculos irregulares, tudo

passado ao Vereador Rui, o qual fez documentos e protocolou’"

(...) "fiz reunides na residéncia do Junior, mas nuiitos
motoristas me procuraram e estou repassando ao senhor, tem irregularidades
documentais graves que talvez fosse melhor o senhor pedir pessoalmente que
alguém me ouga ou o senhor mesmo, levo meu proprio contrato como exemplo e

provo para o senhor que mais de 70% das linhas estao irregulares”.

IV..2 - DOS__ NECESSARIOS ESCLARECIMENTOS E
APRESENTACAQ DE DOCUMENTOS POR PARTE DO REQUERIDQ
COM _RELACAO AS DENUNCIAS SOBRE O “DEPARTAMENTO DE
EDUCACAQ”
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Com relacdo as denuncias supra citadas pelo Interpelado, por E

meio desta interpelagdo, cumpre a cle fazer os scguintes esclarecimentosc €
po—L

- apresentar os seguintes documentos:
[) Qual linha de transporte escolar municipal esta irregulaur.‘i

s
comprovar. :
<
; . , & i o Ak : E

2) Quais veiculos que sdo utilizados ao transportes esColar estdo irregulares e ;
i

¢

sem documentag@o? Explicar e comprovar,

3) Quais veiculos estdo sem monitores? Explicar e comprovar.

4) Qual veiculo da Prefeitura “placa branca” faz transportc para alunos de .
- Colégio Particular COC? Explicar ¢ comprovar.

5) Quais sdo os alunos do colégio COC que sdo transportados pelo transporte

~municipal? Explicar ¢ comprovar.

6) Quais linhas licitadas para micro onibus ¢ executada de carro particular?
Quem é o proprietario do carro particular? Explicar e comprovar.

7) Quais os nomes dos supostos alunos “fantasmas™? Explicar e comprovar.

8) Os nomes dos alunos que estdo nas listas disponibilizadas pela Prefeitura
e que frequentam escolas em Sao Paulo. Explicar ¢ comprovar.

9) Para quais funciondrios municipais foi realizada a suposta “dentincia”
anteriormente? Em qual data? Ha comprovante de protocolo das
denuncias e das provas apresentadas aos referidos funcionarios? Explicar
¢ comprovar. »

10) Quem ¢é “Janior” ¢ qual a razdo de serem feitas reunides na
residéncia dele?

1) Quais motoristas procuraram o Interpelado?

12) Quais sdo as “irregularidades documentais graves”?

13) Quais sdo as linhas irregulares? Quais contratos estdo irregulares?
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- DOS PEDIDOS

Pelo exp‘(m;,.RggUER:

1) A intimagdo do Requerido, a fim de que esclarega ¢
apresente documentos com relagdo a todos os questlonamentos feitos no item
IV.1.2 desta exordial, no endereco de sua resndencm VIA MANDADO. no

prazo legal, sob as penas da Lei.

2) Depois de transcorrido o prazo legal para o requerido

prestar as devidas explicacdes, sejam os autos entregues ao requerente.

Da-se a causa o valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para os

efeitos legais.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Séo Jodo da Boa Vista, 21 de novembro de 2016.
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Assuito  Ocorréncia Grave n'r 5456/2016
De <gab-dorla@saojoac.sp.gov.br> 2

s Diretorta Educacao <edu-diretoria@sacjoac.sp.gov.br>2», educacac
<educacao@sacjoac.sp.gov.br>2

Data 01.11.2016 10:34

Maria Helena bom dia,
Receébemos a ocorréncia abaixo, que é muito grave.
Favor analisar, e se manifestar a respeito.

Aguardamos.
Obrigado
Gabinete

| cesmeeen Mensagem original —--—---

Assunte:Ocorréncia n® 545672016
Date:01.11.2016 09:59
De:ouvidoria@saojoao.sp.gov.br
Para:doria chefe gabinete <gab-doria@sacjoao.sp.gov.br>

Bom dia!

Repasso dados da Ocorréncia n® 5456/2016:

Nome: DANILO AZEVEDO RUIZ GALHARDO - 994067795

Endereco solicitante: RUA MARIO MELETTI - danilo-gathardo@hotmail.com
Endere¢o dentincia: TRANSPORTE ESCOLAR

" Dades: CONTATO VIA WEBSITE - OUVIDORIA -
ASSUNTO: TRANSPORTE ESCOLAR

VENHO ATRAVES DESTA DENUNCIA PEDIR AOS RESPONSAVEIS PELO DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO (TRANSPORTE),ESCLARECIMENTOS O MOTIVO QUE LEVA O
DEPARTAMENTO RENOVAR LINHAS IRREGULARES,VEICULOS IRREGULARES SEM
DOCUMENTACAO NECESSARIAS,SEM MONITORES REGISTRADOS,VEICULO DA
PREFEITURA PLACA BRANCA FAZENDO TRANSPORTE DE ALUNOS DE COLEGIO
PARTICULAR (COC),LINHAS LICITADAS PARA MICROONIBUS SENDO EXECUTADA DE
CARRO PART]CULAR,FUNCKONARIOS E ALUNOS FANTASMAS,ALUNOS NAS LISTAS
FORNECIDAS PELA PREFEITURA ONDE HA ALUNOS CADASTRADOS E FREQUENTANDO
ESCOLAS EM SAOPAULQ.ESSA DENUNCIA JA FOI FEITA E ACOLHIDA AOS
FUNCIONARIOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCACAO,TENHO AS CONVERSAS
GRAVADAS,FOTOS DE VEICULOS IRREGULRES,TUDO PASSADO AO VEREADOR RULO
QUAL FEZ DOCUMENTOS E PROTOCOLOU.AGUARDO RESPOSTAS

Att,
. JUCIMARA/OUY

hitps /Avebmall-segqura.com brisacjoso.sp.gov.br/?_task=mall&_action=printé_uid= 117756_mbox=INBOX

8

551119018 A< NG44 & conia do original assinado diaitalmente por Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo e BRUNA VASCONCELLOS DE LiMA RODRIGUES.

Cota AdAnciimoanta ot nratarnlado em
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Bom dia Sr Prefeito j

MP,tenho alguns documentos q

L
W AS mensagens que voce enviar para esta
canversa e chamadas agora sao protegidas

¢om criptografia de ponta-g-ponta

Vanderleitalvez o srndo estejaa
par das ocorréncias do

Transporte Escolar,meu nome é
Danilo Azevedo Ruiz
Galhardo,presto Servicos a
prefeitura desde 2004 sem
ocorrencia, mas tive que

~ denunciar primeiramente aos

funcionarios Paulo e Kelvin onde
tenho gravado os whats 3
prefeitura esta correndo um
SErio risco de Intervencao do

:m:ml:ﬁmr\ml~‘-\ ‘.'ﬁ'\ll\"’ "~ w

' Este documento foi pratocolada em 22/11/2016 as 09 44, & copia do original assinado digitalmente por Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo e BRUNA VASCONC i
. Para conferir 0 original, agesse o site https://esaj.tjsp.jus.briesaj, informe o processo 1005353-90.201 6.8.26.0568 cédigo {20E
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‘tenho gravado os whats,a

para o senhor que mais de 70%

refeitura esta correndo um
sério risco de intervencao do

‘MP,tenho alguns documentos q

iInfelizmente talvez nao
chegaram na Diretora Maria’
Helena muito menos ao

_ senhor,eu tenho linha fui da

comissao, conversei com o
senhor por varias vezes fiz
reunides na residéncia do
Junior,mas muitos motoristas
me procuraram e estou

- repassando ao senhortem
~ _Irregularidades documentais

graves que talvez fosse melhor o
senhor pedir pessoalmente que
alguem me ouca ou o senhor
mesmo,levo meu proprio
contrato como exemplo e provo




Mme procuraram e estoy L

repassando ao senhortem

Irreqularidades documentais
graves que talvez fosse melhor o
senhor pedir pessoalmente-que
alguem me ouca ou o senhor

-mesmo,levo meu préprio

~ contrato como exemplo e provo
para o senhor que mais de 70%
das linhas estio
irregulares..()brigado e
desculpas por usar esse meio
para passarisso ao senhor.
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fis. 1i

TRIBUNAL DE J USTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

A

FORO DE SAO JO
3*VARA CIVEL

“**  AVENIDA DOUTOR OCTAV]

COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

AO DA BOA VISTA

Boa Vista-SP - CEP 13874- 149
Horidrio de Atendimento ao Pablico: das 12h30min as19h00min

O DA SILVA BASTOS. 2150, Sio Joia dn

L

2

DESPACHO

Processo Digital n®
Classe - Assunto:

Requerente:
Requerido:

Em 22 de nov
317.399-4. fag

e

1005353-90.2016.8.26.0568
Interpelacio - Provas

Prefeitura Municipal de Sao Jodo da Boa Vista
Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

)
/

CONCLUSAO
embro de 2016. Fu, Ricard
O ¢stes autos conclusos ao

L3
¥

0 Orrico Infantini, Chefe de Se

MM.

JTuiz(a) de Direito: Dr(a). Misael dos Reis Fagundes

providenciand

aimprimir tod
osautos para a

Vistos.

Defiro a interpelagdo do requerido. Expega-

0 0 autor o recothimento da

diligéncia necessaria ao oficial

¢do Judiciario, matricula

s¢ mandado para tal finalidade,

de justica,

Efctivada a interpelagio ¢ decorrido 0 prazo de 48 horas, fica a autora intimada
0 0 processo, uma vez que se tratando de processo digital ndo hd como entregar

parte.

Oportunamente, arquivem-se.

Int.

Sdo Jodo da Boa Vista, 22 de novembro de 2016.

[

i ‘DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TER
L

CONFORME IMPRESSAO A MARG

MOS DA LEI 11.419/2006,
EM DIREITA




PRI:.FEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA -Sp
’  Assessoria Juridica — Rua Tedfilo Ribeiro de Andrade, rn° 295 — Telefone 36315494

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3*
VARA CIVEL DA COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA - Sp

“R\Q,..

—a,

Ref. processo n® 1005353-90.2016.8.26.0568

O MUNICIPIO DE SAQO JOAO DA BOA VISTA, ja qualificado
nos autos do Processo em epigrafe, que move contra DANILO AZEVEDO
RUIZ GALHARDO, por sua procuradora, vem, perante Vossa Exceléncia,
requerer a juntada da procura¢do em anexo, ratificando o inteiro teor de fls.
01/08.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Sdo Jodo da Boa Vista, 23 de novembro de 2016.

Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues
Procuradora do Municipio
OAB/SP 304.438/SP

fis. 17

24112018 38 A A B0 & foR b fot s o oy s AR LT R

Este documento foi protocciado em



o

Pelo presente Instrumento Particular de Procuracdo, O MUNICIPIO DE SAO JOAO
DA BOA VISTA - sp pessoa.juridica de Direito Publico Interno, inscrita no CNPJ
{MF) sob n¢ 46.429.379/000‘1'350: cem sede nesta cidade na Rua Marechal
Deodoro n. 366, neste ato representado ‘Ppelo Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE SAO
JOAO DA BOA VISTA - SP Senhor VANDERLEI BORGES DE CARVALHO, brasileiro,
casado, residente e domiciliado nesta cidade nomeia e constitui seus
procuradores os édvogado(a)s JOAO FERNANDO ALVES PALOMO, brasileiro,
casado, regularmente inscrito na OAB/SP sob n? 88769 e no CPF sob no
024.983.558-47, CARMEN LUCIA GUARCHE HESS PEREIRA, brasileira, casada,

MOIA DE ALMEIDA LINO, brasileira, casada, inscrita na OAB/SP sob n2 265.813
portadora do RG ne M-8348316, CPF/MF ne 052.173.806-75, BRUNA
VASCONCELLOS DE LIMA RODRIGUES, brasileira, solteira, regularmente inscrita
na OAB/SP sob ne 304.438, EVERTON SOARES LEOCADIO, brasileiro, casado,
OAB/SP. 326186, RG ne 45.255.897-9 e CPF ne 371.217.528-08 todos com

seguindo-as até final decisjo usando dos recursos legais e acompanhando-os,
agindo em conjunto ou separadamente, fazendo levantamentos de depositos,
podendo ainda substabelecer esta em outrem COm ou sem reservas de poderes,
dando tudo por bom, firme e valioso, e especialmente para AJUIZAR

INTERPELACAO JUDICIAL EM FACE DE DANILO AZEVEDO
RUIZ GALHARDO.

Sd0 Jodo dh Boa Vista, 21 de ngyembro de 2016.

L /» e
MUNICIPIO DESAO JOAO DA BOA VISTA
VANDERLE! BORGES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

fis. 18
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m 24/11/201
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Este documento foi protocolado e

Para conferir o original arscca

6 as 13:59, & copia do original assinado di
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fls. 1¢
Foro de Sdo Jozo da Boa Vista

Emitido em: 28/11/2016 12:30
Certidao - Processo 1005353-90.2016.8.26.0568 Pagina: 1

CERTIDAO DE REMESSA DE RELAGAO

e

..

Certifico que o ato abaixo consta da relagao n° 6664/2016, encaminhada para publicagao.

Advogado Forma
Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues (OAB 304438/SP)  DJE

Do que dou fé,
Séo Joao da Boa Vista, 28 de novembro de 2016.

Heider»Alexandre Buscarioli

EERLA Hac) st Bas s sl sttt i s g e Ly



- Advogado i

fls.

Foro de 840 Jodo da Boa Vista Emitido em: 29/11/2015 10:30
Pagina; 1

Certiddo - Processo 1005353-90 2016.8

.26.0568

Certifico e dou fe que o ato abaixo,%sj_ante da relagao n° 6664/2016, foi disponibilizade na pagina
160011608 do Diario da Justica Eletronico em 29/11/2016. Considera-se data da publicagéo. o primeiro dia il
subsequente a data acima mencionada.

)
Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues (OAB 304438/SP) : o

w

. Teor do ato: "Vistos.Defiro a interpelacdo do requerido. Expeca-se mandado para tal finalidade,
providenciando o autor o recolhimento da diligéncia necessaria ao oficial de justica Efetivada a interpelagio e
decorrido o prazo de 48 horas, fica a autora intimada aimprimir tado o processo, uma vez que se tratando de
processo digital nao ha como entregar osautos para a parte.Oportunamente, arquivem-se.lnt"

Sao Jodo da Boa Vista, 29 de novembro de 2016.

Luciene Moretti Cuqui Scacabarozi
Escrevente Técnico Judiciario
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fls. 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA - SpP
_ ;3 Assessoria Juridica ~ Rua Tedfilo Ribeiro de Andrade, n°® 295 ~ Telefone 36315494

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3¢
VARA CIVEL DA COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA - SP

Tomm .
e 8

Ref. processo n° 1005353-90.2016.8.26.0568

O MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA, ja qualificado
nos autos do processo em epigrafe, que move contra DANILO AZEVEDO
RUIZ GALHARDO, por sua procuradora, vem, perante Vossa Exceléncia.
requerer a juntada das guias de copia reprografica da petigdo inicial ¢ taxa de

Oficial de Justica devidamente quitadas.
Aguarda-se, pois, 0 prosseguimento do feito.
Nesses termos, Pede deferimento.

Sdo Jodo da Boa Vista, 29 de novembro de 2016.

Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues
Procuradora do Municipio
OAB/SP 304.438/SP

Este documento foi protocolado em 29/114/2018 A 13-BA - & ~hr b m poi g S L
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ATt 405, U, das NSCGL: “f vodado ao oficial de

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA

3* VARA CiVEL

AVENIDA DOUTOR OCTAVIO DA SILVA BASTOS, 2150, Sio Jodo
da Boa Vista-SPp - CEP 13874-149

Horério de Atendimento ag Piblico: das 12h30min as19h00min

TUS e S s e aw1y

fls. 2

i .-MANDADO DE NOTIFICACAO

B
Pracesso Digital n®: 1005353-90.20;.;8.36.0568 ~(5) By, o
Classe - Assunto Interpelacio - Provas iFa. ,
Reguerente: Prefeitura Municipal de Sio Jodo da Boa Vista T m
Requerido: : Danilo Azevedo Ruiz Galharde z K, 0} "'
Oficial de Justica; / . ]
Mandado n®: 568.2016/017210-2 B

O(A) MM. Juiz(a) de Direito dota) 3" Vara Civel, Dr(a). Misael dos Reis Fagundes, na forma da
let, :
MANDA a qualquer Oficial de Justica de sua Jurisdicdo que, em cumprimento ao presente,
extraido do processo acima indicado, NOTIFIQUE Danilo Azevedo Ruiz Galhardo, Mario
Meletti, 100, Jardim Crepusculo - CEP 13875-298, Sio Jodo da Boa Vista-SP, (PF
260.025.578-81, RG 20.762.924-9 para os termos do processo acima mencionado, tudo conforme
t. despacho do seguinte teor: "Vistos. Defiro a interpelagio do requerido. Expeca-se mandado para
tal finalidade, providenciando o autor i '
Jjustica.Efetivada 4 interpelagdo e decorrido o prazo de 48 horas, fica a autora intimada aimbf'imir_
todo o processo, uma vez que se tratando de processo digital ndo ha como entregar osautos para a

_ parté.Oportunamente, arquivem-se.Int.".

AD\’ERT ENCIA: Ficaim) Vossa(s) Senhoria(s) cientificaclof
Pagas as custas ¢ observadas as formalidades legais, os
(artigo 729 do CPC).

a)(s) de que, apds o cumprimento,
autos scrao entregues a0 requercnte

CUMPRA-SE na forma ¢ sob as penas da lei. Sdo Jodo da Boa Vista, 30 de novembro de 2016

£ : PR

| DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,

g CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA J
S

OILIGENCIA: Guid vt 13733 . RS 70,65

Justica o recebimento de qualguer numerdrio diretamente da parte. A
identificagdo do ojicial de justiga, no desempenho de suas Jungées, serd feita medianie apresentogcao de carteira funciondal.
dhrigatoria em todas as diligéncias™

Adverténcia: Opor-se a execugdo de aro logal, mediante violéncia ou ameaca a funciondrio competento para execuhi-lo ou a
qrem the esteja prestando auxifiv: Pena detengio, de 2 fdois) meses a 2 fdois) anvs, Desacarar Nmciondriv publico no
exercicio da fingao on em razio dela: Pena  detencio, de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos, ow multa,

“Texto extraido do ¢ Odigo
Fenal. artigos 329 “capyt™ ¢ 331,

“56820160172102*

Eslte docuMEnto oI liberadn nae s ans Ayis o 2oy fei



fis. 25

fis 24

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE SAOQ JOAO DA BOA VISTA
FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA
; J*VARA CIVEL S
Sur s e o3 AVENIDA DOUTOR OCTAVIO DA SILVA BASTOS. 2150, Siio lodio
da Boa Vista-SP - CEP 13874149
Horidrio de Atendimento a0 Pablico: das 12h30min as19h00min

L IWIBON A e rwre A

b : _MANDADO-DE NOTIFICACAO o
Mrocesso Digital 0 1005353-90.2016.8.26.0568 - (5)

Classe — Assunto: Interpelagio - Provas

Requerente: » Prefeitura Municipal de Sao Jodo da Roa Vista

Requerndo. I Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

Oficial de Justica: " 8

Mandado n"; - 568.2016/017210-2

HA) MM, Juiz(a) de Direito dofay 3* Vara Civel, Dr{a). Misacl dos Reis Fagundes, na forma da
les,

MANDA a qualquer Oficial de Justiga de sua Jurisdigdo que, em CUmMprmMento ao presenie,
extraido do processo acima indicado, NOTIFIQUE Danilo Azevedo Ruiz Galhardo. Mario
Melett, 100, Jardim Crepusculo - CEP 13875-298. S3o lodo da Boa  Vista-SP. CPF

260.025.578-81, RG 20.762.924.9 para os termos do processo acima mencionado, tudo conforme
1. despacho do seguinte teor: "Vistos.Defiro a interpelagio do requerido. Expegu-se mandado para

tal finalidade, providenciando o autor o recolhimento da diligéncia necessiria ao ofical de

justia.Bfetivada a interpelagio e decorrido o prazo de 48 horas, fica a autora ntimada aimprimir

todo o processo, uma Vez que se tratando de processo digital nao hi como entregar osautos pati
pacte Oportunamente, arquivem-se.Int.".

ADVERTENCIA: F ica(m) Vossa(s) Senhoria(s) cientificado(a)(s) de que, apos o cumpﬁmcnm.

Pagas as custas e observadas as formalidades legais, os autos serdo entregues ao requercnic

(artigo 729 do CPC).

CUMPRA-SE na forma e sob as penas da lei. Sao Jodo da Boa Vista, 30 de novembro de 2016,

DOCUMENTO ASSINADO DIGIT!\LMENT!:: NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

DILIGENCIA: Guia n® 13733 - RS 70,65

] A 05, 1 das NSCGE: “E vedado w (};'il‘lflj e _ius.)iy:..; o revobimento de qualkpecr numesirio diretamesse da parie, ;l
Fidennificacae da aficial de dusico, ne desempenho de suas fungoes. serd foitn mediane apresemacdo de carteira funcionnl. :
i iu'ur._!.,’u!rir.:n % Iodduas s diligiicias” S : : :
| Adverténcia: Opor-se & eveedn de ate legal, medianie violencie ou ameaga ¢ funcionorin competents pa':a execta-ta oy
[ e the esteia prostando anxifio: Peng - defengdo. de 2 (dvis) meses i 2 (doisi anos, Devac atar ﬁzm'immru'r ,mhhvt: S CNCHE O
, dir juncao s enr razdo dela: Pong - detengdo, de 6 (seis) moses o2 (dois) anos. o madie “Texto estraido do Codigo Posal,

l artigos 322 Yeaput e 331, N Ek
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fls. 26

R fls. 24 :

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE SAO JOAQ DA BOA VISTA
FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA
3* VARA CIVEL
Sor T o e AVENIDA DOUTOR OCTAVIO DA SILVA BASTOS, 2150, Sio Join
da Boa Vista-SP - CEP 13874~ 149
Horario de Atendiments ao Publico: das 12h30min A5 19h00min

ARMWITAL OF ARy

&

B

Lo ]

91

3

; : - : s v s ; @

Prctiate o _____MANDADO DE NOTIFICACAO i 3

; i) : o5 S bt

Processo Digital o 1005353-90.2016.8.26.0565 - (5) s

Classe — Assunto: Interpelacio - Provas ; 8

Requerente: . Prefeitura Municipal de S40 Jodo da Boa Vista oe

Requerido: / Danilo Azevedo Ruiz Galhardo g

Oficial de Justica- * 5, 3 ﬁ

Mandado n*; 368.2016/617210-2 > q

s

Q

. wi
LAY MM. Juiz(a) de Dircito do(a) 3* Vara Civel, Dréa). Misael dos Reis Fagundes, na forma da :'ﬁ :
fet, ‘ Kz
MANDA 4 qualquer Oficial de Justica de sua Jurisdicdo que, em cumprimento ao presente. E 5
Cxtraida do processo acima indicado, NOTIFIQUE Danilo Azevedo Ruiz Gralhardo, Mario iy
Meletti, 100, Jardim Crepusculo - CEP  13875-208. Sdo Joio da Boa Vista:SP. OpF SR
200.025.578-81, RG 20.762.924-9 para os termos do processo acima mencionado. tudo conforime & T
r. despacho do seguinte teor: "Vistos. Defiro a interpelagio do requerido. Expecu-s¢ mandado pary S E
tal finalidade, providenciando o autor o recolhimento da diligéncia necessiria ao oficial de 83
justiga:Efctivada a mterpelacio e decorrido o prazo de 48 horas, fica a autora intimada aimprimir b :
iodo o processo, uma vez que se tratando de processo digital ndo ha como entregar osaulos para o .3
parte Oportunamente, arguivem-se.Int.". g &g

!
2
m

Az_zo BOAR.
assmggé? %il:?é?

ADVERTENCIA: Fica(m) Vossa(s) Senhoria(s) cteatificadofai(s) de que, apds o cumprimenio,
Pagas as custas ¢ observadas as formalidades legais, os autos serdo entregues a0 requerente
{artigo 729 do CPC). :

~
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< ; 2 o e i . FES O w
CUMPRA-SE na forma e sob as penas da lei. Sao Jodo da Boa Vista, 30 de novembro de 2016, hs
: y 52
' § 82
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI | 141922606, l - g; i
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA ‘ ; S5
[
e g
‘0-“ 1)
& o
£l b . v e a 1A - § “?‘d
DILIGENCIA: Guia n® 13733 - RS 70.65 399
‘ AV IOS I dos NSCGY: E vododo ao oftctal de jusiwa v recebiment o qualquer numerdario divelomente di parte 4 3 :1% 9
wdentificagdeo do oficial de justica, ne tesempeniio de suas fungdes, sera feita mediante apresentagio de caricira fncronyl, «‘é’ e
E aprigatiiria om todas us diligincias™, a E& 2
| Adverténcia: Upaorsse & oxecugan de ato feyal. medigure violencia o UMEACT o FeIondrio compeionte para cxganti-io on n _g
sprem the estéja prostando anvilio: Pena - detengie, de 2 (dois) meses a 2 (doisi anos. Desad wlar fitnetondrio paiblics wy exereic é‘ %
det fungao vu em razdo deln: Peng - deten@o. de 6 (sers) meses a 2 fdois) anos, on madi. Tevio extraido do € ‘vidiger Penali, 5 «:.E
, artigos 329 “vamet " ¢ 331, k4 B
2
8

R R

=ste documenio &
L7
i(e)

Esle docuh‘ A

o R e S T I S



o

AR Sor B 0 Ry

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO
COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SA0 JOAO DA BOA VISTA

3 VARA CIVEL :

Avenida Doutor Octavio da Silva Bastos, 2150, ., Jardim Nova Sio Jodo -
CEP 13874-149. Fone: (19) 3633-1033. Sao Jodo da Boa Vista-Sp - 198
mail; saojoao3cv@fztjsp.jus.br

Horario de Atendimento ao Piiblico: das 12h30min a519h00min

—

¥~~~ . CERTIDAO

Processo Digital ne:
Classe - Assunto:
Requerente:
Requerido: /
Situagdo do Mandado
Oficial de Justica

1005353-90.2016.8.26.0568

Interpelagio - Provas

Prefeitura Municipal de Sio Jodo da Boa Vista
Danilo Azevedo Ruiy Galhardo

Cumprido - Ato positive X
Bruno Antonio De Luca (25504)

g‘.

CERTIDAO - MANDADO CUMPRIDO POSITIVO

CERTIFICO eu, Oficial de Justica, que em cumprimento ao mandado n°
568.2016/017210-2 dirigi-me a0 endereco R: Mario Meletti, 100, ¢ ai
sendo NOTIFIQUEI do mteiro teor do mandado o Sr. Danilo Azevedo
Ruiz Galhardo, que apos a leitura do mesmo. £Xarou seu ciente e gccitou 1
contrafé oferecida. O referido ¢ verdade ¢ dou fé.

Sdo Jodo da Boa Vista, 12 de janciro de 2017.

Nimero de Cotas: 01 (Valor Utilizado RS 70,65 - Guia 13733)

fls. 2

O IAS B1EAS Sin AR 4 1P A e i oidt e

Este documento foi libera



i

fls. 28

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA

3* VARA CIVEL

Avenida Doutor Octéivio da Silva Bastos, 2150, -» Jardim Nova Sio Joio -
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033, Sao Joio da Boa Vista-SP - -
mail: saojoao3cv@tisp.jus.br : ‘ '
Horirio de Atendimento ao Piublico: das 12h30min as19h00min

-~ CERTIDAO

it

- Processo Digital ne:

Classe - Assunto:

Requerente:
Requerida:

Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

=

1005353-90.2016.8.26.0568
Interpelagio - Provas
Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista

CERTIDAO

- Certifico ¢ dou f& que decorreu o prazo de 48 horas da notificacio do
requerido Danilo Azevedo Ruiz Galhardo. Nada Mais. Sio Jodo da Boa
Vista, 01 de fevereiro de 2017, Eu, ., Maria Do Carmo Zanetti Rezende

- Fonseca, Escrevente Técnico Judicidrio.

Carma Zanetti Rezende Fonseca, é copia do ONginal assinado digiaImanta nar MABIA s mi i sis

:i/esa}.tjsp.ius.br.’esai e ey T T S SR Y R o G R SR PR s A R s K

-

por Maria Do

autos em 01/02/2017 as 11:38,

Este decumento foi liberado nos

Para conferir o original, acesse o site https
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SA0 JOAO DA BOA VISTA

3*VARA CIVEL X ;

HEE AR e Avenida Doutor Octavio da Silva Bastos, 2150, .. Jardim Nova Sio Joio -
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033. Sio Jodo da Boa Vista-SP - E-mail:

saojoao3cv@ljsp.jus.br Ehi :

Horirio de Atendimento a0 Piiblico: das 12h30min as19h00min

o “"ATO ORDINATORIO
P'rocesso Digital n* 1005353-90.2016.8.26.0568

Classe - Assunto: Interpelacio - Provas

Requerente: Prefeitura Municipal de Sio Joio da Boa Vista
Requerido: - Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

CERTIDAO - Ato Ordinatério

Certifico ¢ dou fé que, nos termos do art. 203, § 4°, do CRE
preparei para remessa ao Diario da Justica  Eletrénico ofs)
seguinte(s) ato(s) ordinatoriofs):

Ciéncia a0 autor da notificacio do requerido e do prazo
decorrido de 48 horas. Providencie o autor 2 impressio do
Processo, no prazo de 10 dias, quando estes autos serio
arquivados.

Nada Mais. Szo Jodo da Boa Vista, 01 de fevereiro de 2017. Eu,
-+ Maria Do Carmo Zanetti Rezende Fonseca, Escrevente
Téenico Judicidrio.

por Maria Do Carma Zanetti Rezende Fonseca, COBIA A0 OBOIEL eSS AR A et s S e L i e U

€0 Site hitps:/esa fisp ius Briaaai trfriia o bl o R INSZeng e

Para conferir o original, acess
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Foro de Sao Joao da Boa Vista
Certidao - Processo 1005353-90.2016.8.26.0568

Emilido em: 15/02/2017 12:35
Pagina: 1

CERTIDAO DE REMESSA DE RELACAQ

e §

e,

o ' %
Certifico que o ato abaixo consta da relag:é:ng‘ Q§34/201 7, encaminhada para publicag
i P
Advogado Forma
Carmen Lucia Guarche Hess Pereira (OAB 120343/SP) DJE
Joao Fernando Alves Palomo (OAB 88769/3P) D.JE
Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues (OAB 304438/SP) D.J.E &

Teor do ato: "Ciéncia ao autor da notificacdo do requerido e do prazo decorrido de 48 horas. Providé‘ncie
0 autor a impressao do processo, no prazo de 10 dias, quando estes autos seréo arguivados.”

Do que dou fé.
'S80 Jodo da Boa Vista, 15 de fevereiro de 2017.

Helder Alexandre Buscarioli

017 as 12:35 & CODIE D ONOIAAT e iR b o R sk A g e ot P P v T B By iRt o

Este documento foi protocolade em 15/02)2

W he L
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Foro de Sao Jodo da Boa Vista Emitido em: 16/02/2017 11:31
Cenidéo - Processo 1 005353-90.2016.8.26.0568 '. Pagina; 1

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELACAQ

-

S

Cerifico e doy fé que o ato abaixo, caﬂmante da relaggo n® 0434/2017, foi dé'sponibiiiaadona péagina

1650/1655 do Didrio da Justica Eletrdnico em 16/02/2017. Considera-se data da publicacao, o Primeiro dia util
subseqlente a data acima mencionada. ; it

Advogado - 7

Carmen Lucia Guarghe Hess Pereira (OAB 120343/5pP)
Joao Fernando Ajves Palomo (0OAB 88769/SP)

Bruna Vasconcelios de Lima Rodrigues (0AB 304438/SP)

S80 Jodo da Boa Vista, 16 de fevereiro de 2017,

Luciene Moretti Cuqui Scacabarozi
Escrevente Técnico Judiciario

Este documento foi

protocolado em 16/02/

2017 4s11:31. & GO G BRI e e iy

T R R o ME TR Y

Para conferir & arini



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.JOAO DA BOA VISTA
Boletim No.: 1652/2017 INICIADO:30/03/2017 09:28hs -] EMITIDO:30§§24:gé

‘C\Q:.‘v

o
Boletim de Ocorréncia de Autoria Conhecida.

Natureza(s): ? % s\\m

: P 55
Espécie: Outros ~ nio criminal < ”{2
Natureza: Outros n#io criminal . P
Consumado B
Local: FAZENDA SAO PEDRO - SP-342, KM 11 sJBv /., 0 - ZONA RURAL

S$.JOAO DA BOA VISTA - sp
Tipo de local: Servigos e bens publicos - Outros
Circunscricio: 02 p.p. - S.J. BOA VISTA

Ocorréncia: 29/03/2017 EM HORA INCERTA
Comunicacso: 30/03/2017 as 08:59 horas
Elaboragao: 30/03/2017 as 09:28 horas
Flagrante: Nao

I o
o
(8
@
i
[
v
&
v

Pai: NELSON BRAZ DOS REIS - Mae: ERNESTA APARECIDA PELOZIO DOS REIS
Natural de: GUARULHOS -8p - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino
Nascimento: 23/10/1968 48 a8nos - Estado civil: Solteiro

Profissdo: MONITOR(A) - Instrugdo: 2 Grau completo ~ CPF: 25879590801
Advogado Presente no Plant8o: Nio - Cutis: Branca

Endereco Residencial: Rua SA0 MARCOS, 166 - Jp. BELA VISTA

S.JOAC DA BOA VISTA - SP - Telefones: (19) 99303-4205 - Claro (Celular)

Declarante:
= BRUNO HENRIQUE PELOZIO DoOS REIS - Presente a0 plant8o - RG: 49650888-5p

Ma3e: ELENILSE PELOZIO DoS REIS -~ Natural de: 5.J0R0 DA BOA vISTA -SpP
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino ~ Nascimenteo: 21/03/1994
23 anos - Estado civil: Solteiro - Profissso; MOTORISTA

Instrucdo: 2 Grau completo - CPF: 39626501804

Advogado Presente no Plant&o: Nao - Cutis: Parda

Endereco Residencial: RUA GABRIEL pIo LoyorLa, 182 - VILA LOYOLA
S.JOAO DA BOA VISTA - sp - Telefones: (19)99430-763¢ - Claro (Celular)

DEL SEC.S.JOAD DA BOA VISTA
—emZe e A DA BO) i
Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-8.4040 DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000
Telefone: ( 18)3631.4482




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.J0A0 DA BOA VISTA Folh
Boletim No.: 1652/2017 INICIADO:30/03/2017 09:28hs e EMITIDO:30/03/2017 09:

: JRLTNOCBDKEE
Histérico:

Comparece Bruno Henrique Pelozio dos Reis, motorista de 8nibus de uma empresa
que presta servicos de transporte de alunos para a Prefeitura Municipal desta
cidade, declarando 'que transporta alunos da zona rural da linha 12 da Prefeitura
Municipal, no local dos fatos e os leva até a escola Pedro Vaz de Lima, na
Fazenda S3o Pedro. Bruno trabalha nessa linha, hé& quase dois anos e, hoje de
manha, visualizou no FaceBook, um video publicado pela pessoa de nome "Leonildes
Chaves Junior", em que uma mulher de nome "Tatiana” diz que "o Onibus de Bruno
atrasa muito e chega, inclusive, & noite, com alunos em seus pontos de
desembarque"”, fato esse que Bruno alega ser mentira. Bruno é o proprietario da
empresa do Onibus e, nesses quase dois anos de trabalho, alega que j& teve
atrasos pequenos, porém, devido ao transito, mas nada comparado aos atrasos que
"Tatiana" diz no video. Bruno registra o boletim de ocorréncia, para preservacio
de seus direitos. NM,

Solugéo: APRECIACAO DO DELEGADO TITULAR P
L)
. ) ,
18 TISTA DOS SANTOS JORGE LUIS CIACCO MAZZI
INVESTDE POLICIA DELEGADO DE POLICIA
DEL.SEC.S.JOAO DA BOA VISTA

Endereco da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-8.JOAO DA BOA VISTA-SP. CEP: 1387C-000
Telefona: (19)3631-4482



Prefeitura Municipal

Sdo Jodo da Boa Vista
Estado de Sio Paulo

Ry

TERMQ DE RECLAMAGAO ¢ ” é

Compareceu no Setor de Transporte Escolar do Departamento de
Educagéo, na data de 08 de marco de 2017, a senRora Adriana Aparecida
Dias Souza, mae da aluna Ana Julia Dias Souza, RG 110.201.348-1, do 6*°
ano do da Escola Tedfilo de Andrade, do periodo da Tarde, alegando que a
motorista da Linha 29 Fazenda Emboaba, esta realizando transporte com
veiculo sem seguranca, pneus carecas, ndo utiliza cinto de seguranca nas
criangas, ¢ a monitora néo a esta exercendo as funcgdes, deixa as criancas
pular bancos, ¢ tiveram que entrarem pela porta traseira em razdo de ter
ficado quebrada a porta principal, além disso a monitora falta muito, € a
motorista senhora Marizilda Valquiria Bovolone, passa com criancas nos
postos de gasolina, ou deixa acabar o combustivel no trajeto, chega
atrasados nos horérios das aulas, d4 caronas para pessoas néo autorizadas,
¢ hoje no periodo do meio dia, ameagou sua filha com questionamentos,
chamando de dedo duro no trajeto até escola, além disso na frente da escola
carregou a menina pelo brago, causando constrangimento para a menina,
este veiculo 86 possui dois alunos no periodo da tarde e a motorista deixou o
outra aluna sem transporte alegando que néo iria dar tempo de levar, com
isso esta aluna Leticia Cristina Zonta perdeu dois dias de aulas, também no
horério de saida, a motorista chega as 18h05 sendo que a menina sai as
17h50, diante do ocorrido hoje a mée lavrou B O Policia Civil

Adriana Aparecida Dias Souza
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SR0 PavLO

Dependéncia: OEL.SEC.S.J080 DA BOA VISTA Fol
Boletim No.: 1265/2017 INICIADO:08/03/2017 13:35hs e EMITIDO:08/03/2017 14
JRLTNOCBDKE

e

S

Boletim de Ocorréncia de Autoria Conhécida.

Natureza(s): SRt D N
Espécie: Titulo I -~ Pessoca (arts. 121 a 154) \(A ;rsij\
Natureza: Injaria (art. 140) o {X{T3
Consumado % ki

Local: ESTRADA DA PEDRA BALAO - FAZENDA PEDRA B, 0

§.J0A0O DA BOA VISTA - SP

Tipo de local: Unidade rural - Fazenda~Outros

Circunscricsdo: 01 D:R. - 8.J. BOA VisTA

Ocorréncia: 08/03/2017 as 12:15 horas s

Comunicacio: 08/03/2017 as 13:29 horas:-

Elaboracio: 08/03/2017 as 13:35 horas

Flagrante: Ndo

Vitima:

=~ ANA JULIA DIAS SOUZA - Presente ao plantioc - RG: 58871960-sp
emitido em 22/07/2014 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: RODRIGO JOSE DOS SANTOS souza - M8e: ADRIANA APARECIDA DIAS SOUZA
Natural de: §.J0A0 DA BOA VISTA -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA
Sexo: Feminino - Nascimento: 13/02/2006 11 anos ~ Estado civil: Solteiro
Profissdo: ESTUDANTE - Instrucso: 1 Grau completo
Advogado Presente no Plantdo: Nfo - Cutis: Branca - Tem Deficiéncia? Nao
Tem Transtorno Mental? Nio
Endereco Residencial: ESTRADA DA PEDRA BALKO - FAZENDA PEDRA BALAO,
CEP: 13873-517 -~ §.J0R0 DA BOA VISTA - sp { CORRESPONDENCIA R. SABIA 115)
Telefones: (19)99134-6552 {Residencial)

Curador:

emitido em 07/02/2011 - Exibiu o RG original: Ndo - Pai: CIRO ALVES DIAS
Mae: CECILIA DOS REIS DIAS - Natural de: POCOS DE CALDAS -MG
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino - Nascimento: 23/10/1985

31 anos - Estado civil: Casado - Profiss#o: AUTONOMO (A)

Instrugdo: 2 Grau completo - CPF: 34451819857

Advogado Presente no Plantfo: N&o - Cutis: Branca

Endereco Residencial: FAZENDA PEDRA BALAO, - $.J0AO DA BOA VISTA - SP
(CORRESPONDENCIA R, SABIA 115) - Telefones: (19)99134~6552 (Residencial)

DEL SEC.S.JOAO DA BOA VISTA

. Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-8.J0A0 DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000
Telefone: (19)3631-4482
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE S0 PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.J080 DA BOA VISTA Fe

Boletim No.: 126572017 N INICIADO:08/03/2017 13:35hs e EMITIDO:08/03/2017 !
T e JRLTNOCBDF
Autor:

~ MARIZILDA / MARY - Nio presente ao plantdo - Exibiu o RG original: Nédo
Sexo: Feminino - Advogado Presente no Plant3o: N&o - Cutis: Branca
Endereco Residencial: RUA JOKO FERREIRA VARZIM, 42 - V VALENTIM
S.JOAC DA BOA VISTA - SPp - Telefones: (19)3623-3583 (Residencial)

= GILDA / CRIS - N3%o presente ao Plantdo - Exibiu o RG original: N&o
Sexo: Feminino - Advogado Presente no Plantdo: N&o - Cutis: Branca
Enderego Residencial: RUA JOAO FERREIRA VARZIM, 72 - V. VALENTIM
S.JOAQ DA BOA VISTA - Sp - Telefones: (19)99190-8769 {(Residencial)

Histérico:

Comparece nesta Central de Policia Ana Julia Dias Souza,declarando que sua filha
faz uso de transporte da prefeitura para a escola Doutor Teéfilo Ribeiro de
Andrade, mais precisamente de uma Van, que & conduzida por Marizilda, e tem como
monitora

Gilda. Que a declarante fez uma reclamacdo na data de hoje, na prefeitura
referente ao transporte, pPois a Van utilizada sempre chega atrasada na escola
para deixar sua filha. Que Marizilda, foi chamada na prefeitura, para dar
explicag8o sobre o que estava ocorrendc e nad gostou de ser chamada pela
prefeitura, n#o aceitando nenhuma repreensdo. Que Marizilda, foi "tirar
satisfacdo" com a declarante, questionande o " porqué de ter ido denuncia-la®,
havendo uma discussdo entre elas. Que sua filha entio lodo depois, entrou dentro
da Van, e foi para escola. Que logo em seguida, a declarante recebeu uma
ligacdo, para ir buscar sua filha que estava na diretoria esperando, e
chorando.Que foi até a escola e sua filha lhe contou gue assim que entrou na
Van, a monitora Gilda comegou a ofende-la, "& feio ficar fofocando, fazendo
video", "a respeito de por combustivél ¢ a hora que ey preciso
abastecer"...... se dirigindo a crianga de 11 anos. Que logo em seguida a
motorista deu carona pPara uma moga, e se dirigindo a crianga, comegou novamente
a dizer: "agora nfo posso dar carona porque tem o povo que fica fofocando". Que
condutora foi o caminho inteiro, provocando a crianga, dizendo que era"
fofoqueira™. Que quando chegaram em frente a escola Gilda gue ¢ a monitora,
pegou pelo brago, de sua filha, e a levou até a escola, dizendo que era para as
pessoas ndo ficarem "fofocando”. Sua filha se sentiu muito constrangida, j4
chegou a chamar a crianca de mentirosa, pois esta relata tudo o que acontece
dentro da Van para a mie. Fica a genitora cientificada do prazo de 06 meses para

representacgdo.

DEL.SEC.5.JOAO DA BOA VISTA

Endereco da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-S JOAO DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000
Telefone: (19)3631-4482




SATTTETETRY

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGCA PUBLICA
POLECIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.JOAO DR BOA VISTA F
Boletim No.: 1265/2017 .. INICIADO:08/03/2017 13:35hs e EMITIDO:08/03/2017

Pogthin, JRLTNOCBD
Solucgio: APRECIAGAC DO DELEGADC TITULAR

Confere (m), assina{m) e recebe(m) uma via

ANA JULIA DIAS SOUZA

@i D0 1O Critie
K W*}!‘f“u el ﬁi
ROSELI ALVES DINIZ . MARCOS AP. FERREIRA DO CARMO

INVEST. DE POLICIA DELEGADO DE POLICIA

DEL.SEC.S.JOAQ DA BOA VISTA L
Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUQ SOCORRO-8.JOAD DA BOA VISTA-SP, CEP; 13870-00

Telafone: {19)3631-4482




T e db | NSRS

4

> ; s
A feole .




PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sdo Paulo

* %k %

o el
DESPACHO $G-CG N° 065/2017 A4
PROCESSO: inexistente ™~ ..

INTERESSADO: Comissdo Permanente de Sindicéncia — Presidente:
EDMARA MALTEMPI AMANCIO (Portaria n° 8092, de 13/09/2013).

ASSUNTO: Envio de DVD-R contendo a gravagdo da sessdo da Camara
Municipal, sendo:

1 com a gravagéo da sessdo do dia 20/03/2017

1 com a gravagédo da sessdo do dia 27/03/2017

1 copia do Oficio n® 119/2017 da Camara Municipal

1 copia do Of.GAB.n° 200, de 04/04/2017.

Em 17 de abril de 2.017

JOSE CARLOS DASILVA DORIA
\"x\& Chefe de Gabinete

Observacdes:

1 via — Comissdo Permanente de Sindicdncia
1 via — Secretaria Geral

Salvo como Despacho SG-CG n°® 065/2017









CAMARA MUNICIPAL

RUA ANTONINA JUNQUEIRA, 195 — CAIXA POSTAL 148
FONE/FAX: (19) 3634-4111 Z‘u\
13870-200 — SAO JOAO DA BOA VISTA — S.P. afy
www.camarasjbv.sp.gov.br
ko k i

{ VENC. | /04 /AX |

'\p\ﬂl.q G VENC. |8 A2 )

‘qu( e ¥ 4\45 hedecer 0 prezo de respaste

Do 3 Jias anles do venciment.

Oficio n® 119/2017-pf
13 ABR 2017

12 de abril de 2017

Senhor Prefeito: ' WW Rodrigues Cantos

Em atengdo ao Oficio do Executivo n° 51/2017 (Of.Gab n° 200/17),
encaminho a Vossa Exceléncia copia da gravacdo das sessdes da Camara
Municipal, realizadas nos dias 20/03 e 27/03/2017.

Sendo s6 no momento, renovo protestos de respeito e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

idente da Cimara Municipal

Excelentissimo Senhor
Vanderlei Borges de Carvalho
Prefeito Municipal de

Séo Jodo da Boa Vista — SP.

ODER LEGISLATIVO - EXPRESSAO LEGITIMA DA VONTADE POPULAR
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PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA

Estado de Sdo Paulo I’ [ J:
oFiCiO DO ]‘,mm . s

04 de abril de 2.017 ' . - -
Camara Municipal de Sdo Jodo da Boa
Vista - SP
-
0tGABxe 200 PROTOCOLO GERAL 0000241

Senhor Presidente; Data: 05/04/2017 Horario: 08:48

s
X

Pelo presente, solicitamos o fornecimento de uma cdpia da gravacdo das

sessdes da Cdmara Municipal realizadas dias 20/03 e 27/03/2017.

Contando com a atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos os
agradecimentos e, aproveitando o ensejo, renovamos os protestos de estima

e consideragdo.
OIJ[ SD 4ALHO

VAND/
- Prefeito Municipal

- Exmo. Sr. Vereador
GERSON ARAUJO PINTO
Presidente da Cédmara Municipal
NESTA.




EITURA MUNICIPAL ¥

SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de S0 Paulo

%o ¥

27 de margo de 2.017

OfGABn® 178
Senhor Presidente;

Pelo presente, venho comunicar que em atencdo as dentincias ocorridas na
sessdo da Camara do dia 20/03/201 7, com relagdo ao transporte de alunos,
estou encaminhando a Comisso Permanente de Sindicancia para apuragio.
Solicito a ata da Cémara, a gravacdo, todas as filmagens e demais
documentos que foram apresentados. Encaminho também copia da
interpelagéo judicial feita pelo municipio de S3o Jodo da Boa Vista em face
de Danilo Azevedo Ruiz Galhardo para que o mesmo corroborasse
Judicialmente as dentincias feitas pelo facebook e esclarecer detalhadamente
as irregularidades ali apontadas, bem como quem eram seus autores.

Renovo os protestos de estima e consideracdo.

e Sl
VANDERLEI B@RG E CARVALHO

Preffito Municipal

Gamara Municipal de Sio Jodo da Bog

, Vista - Sp _
g’é‘g‘goslff X;ﬂ:‘"gj‘?’é e PROTOCOLO GERA[ 0!0’02!0

Prasidte da s Municipal Data: 27/03/2047 Horario: 16:06

NESTA.



SAO JOAO DEPARTAMENTO
DA BOA VISTA DE EDUCACAO

ADM 2013 /2016

DESPACHO DME 98/17

Referente: Sindicéncia Transporte EscoldF. .
Interessado: DME. :

Destino: Comissdo de Sindicincia

O Departamento de Educaciio vem através deste informar os fatos ocorridos no setor de
transporte escolar para colaborar com a sindicéncia instaurada pelo municipio.

Estdo anexadas as medidas tomadas pelo Departamento de Educagdo junto com o setor de
transporte apés convocacio da Camara Municipal e do Ministério Piblico Federal, onde constam as
dendincias feitas pelo Sr. Danillo Galhardo (ex-transportador escolar municipal), e duas maes de
alunos da zona rural, entre outros,

Nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Sem mais.

DME, 18 de maio de 2017.

Diretora do Departdmento Municipal de Educacéo

Departamento de Educagéo - Prefeitura Municipal de S&o Joso da Boa Vista-SP
Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: sjbveducacao@gmail.com - educacao@saojoao.sp.gov.br




DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Profeitura Munigipal
Bao Jolo da Baa Vista

LAUDO DE FISCALIZACAO u* 04 Data 021 02 | ROAP (/0\% 2
- L
Linha: 44 Fa2 BELEFyq Veiouo 1/ CRo Placa: __L_Qé__‘{"z_ﬂj_wﬁ_j}
Empresa P2 (o RIABERTL R(B&E RO €OLA 421‘51 DE LELCiros. A

a'h%
Condutor  Pad/co  RoBERTO RIBEMRO
Monitor ¢ £ AV IOl CO a1 86 RIBE (RO

ITENS VERIFICADOS ) S TN TIRREGULARIDADE | INFRACAO | MULTA
Veiculo com ano de fabricagdo ndo superior a 15 anos. Claus. OITAVA - § 11.° | Resc. do contrato 20% Total Anual
Veiculo possui placa “A Servigo da Prefeitura”. » Claus. OITAVA - § 8.° (Falta Leve) 4% Faturp Mensal
Apresentou laudo de Inspegio do INMETRO o Claus, OITAYA - § 5° VA (Gravissime) 0% PPatura Mensal
Apresentoy Autorizacdo para Transporte Escolar e Claus. OITAVA -3 6.° B (Fulta Grave) | 8% Fatura Mensal
Veiculo embatca alunos em locais pré-delerminados. 5 Claus. OITAVA - § 7.0 | C (Falta Mddia) | 06% Fatura Mensal
\ o Veiculo em nome da empresa ou permissdo de uso b Claus. SEXTA - X1 D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Veiculo com pneus em perfeito estado de conservagio, » Claus. OITAVA - § 5.0 | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Veiculo com licenciamento regularizado X Claus. OITAVA - § 3.° | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Veiculo com adaptagdes especiais (s¢ o contrafo oXige) Claus. OITAVA - § 5.° | A (Gravissima) __| 10% Patura Mensal
Vefculo na categoria aluguel (placa vermetha). X Claus. OITAVA - § 5.0 | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Velculo esta em perfeito estado de conservagio ¢ limpo, 3 Cléus. OITAVA - § 7° | C (Falta Médin) 06% Fatura Mensal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Motorista possui eurso de Transporie Escolat. Claws. OITAVA ~ § 3.9 | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal

Motorista portando lista de alunos (nome, data de nasc. ¢

telefone) de acordo com a Portaria 1310 DETRAN

Motorista dirige adequadamente, com SEgUranga conforto

Monitor 7ela pelos dircitos ¢ deveres dos alunos, eyitando

condutas violentas. agressivas ou desrespeitosas.

Monitor verifica s¢ todos os alunos sao autorizados

Monitor verifica a utilizagdo do cinto de scpuranga

Monitor recothe e acompanha os alunos no ponto de parada

até o interior do yeiculo ¢ depois a entrada al¢ a escola,

Monitor possui celular com eréditos? Fone: Qa4 24

Monitor guarda as mochilas ¢ pastas em lugares adequadaos

que NAo easionem riseo algum ao alunado durante 0 trajelo

Maonitor controla a presenga dos alunos. X

[impresa apresentou carteia de trabatho ou holerites do més

H . | atual. ¢ documentos comprobatorios do recothimento de INSS 1 ¢

s oy pAENEY « 5 . P

¢ FGTS dos funciondrios da linha.

Funcionarios tratam com respeito demais pessoas ))(( Claus. OITAVA = § 5° | A (Gravissina) 10% Fatura Mensal
X

Claus. OITAVA - 8§ 3.0 | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal

Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Claus. OITAVA - §6.° B (Falta Grave) | 8% Patura Mensal

Claus. OITAVA - §6.° | B (Falta Grave) | 8% [Fatura Mensal
Claus. OIVAVA - § 6.° | B (Falta Grave) 8% Fatura Mensal

Cliaus. OITAVA = § 6.° | B (Falta Grave) §% Fatura Mensal
Claus. OITAVA - § 8° | D (Falia Leve) 4% Fatura Mensal

Clius. OITAVA - § 6° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal

Claus. OITAVA - § 6 | B (Falta Grave) 8% Fatura Mensal

Clius. OITAVA = § 110 | Rese. do contrato 20% Total Anual

Funcionarios da cmpresa rajando uniforme Clius. OITAVA - § 8° | D (Fulta Leve) 4% Fatura Mensal
Funcionarios com eraché de identificagdo conforme contrato. Claus. OITAVA - § 8¢ | D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Empresa comunicou allerigdo de Veleulos Clius. OITAVA - § 7° | C (Falta Média) 6% Fatura Mensal
Empresa comunica alteragdo de funciondrios, Claus. OITAVA - § 7.7 | € (Falta Média) 06% Fatura Mensal
Empresa entrega os discos de tacégrafo até din 5 de cada més, | X Clius. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensil
Empresa entrega a lista de presengas até dia 5 de cada més. K Cléus. OITAVA-§ 6.° B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Cumpriu os hordrios das linhas ¢ das escolas. X Claus. OITAVA - § 7.0 | C (FFalta Média) 06% Fatura Mensal
Condutor apresentou todos os documentos solicitados. x Claus. OITAVA - § 5.2 | 4 (Gravissina) 10% Fatura Mensal

P § S

Observagdes Gerais:

Sio Jodo da Boa Vista, _QZ/_F@Z&@Q@I R0O4 2

Cignte do Transporiaduf”

7 ; CARLOS ALBERTO DQS REIS

Ciente do Monitor P TN LSRN E TR e

Fiseal de Transporte de Escolar

Departamento de Educagio, Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3834-2636




Prefeitura Municipal S3o Jodo da Boa Vista

Departamento de Educacdo - Setor Transporte Escolar
Fiscalizagdo de Transporte Escolar ( \,\C\ \
O

e ok¢ ok Al
5B

Notificacdo de Autuagdo
Via DME
Nos termos do contrato abaixo enumerado, ficam V.Sa. notificado(a) da presente autuafio relo cometimento da

infragdo abaixo descrita. PODERA SER APRESENTADA DEFESA DA AUTUAGAO JUNTO AO SETOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR no prazo de 05 (cinco) dias (iteis a cong@_o recebimento desta, vide procedimento em anexo.

Contrato N&: Contratada: o

CR5/1¢ | uco ROBERTO RIBER todgso Dt 4¢

Placa do Veiculo: Municfpio: UF: Licitagdo:

Lve 9 93 | |Aosedo v sP 123 /15

Local da Infragdo: b Linha:
E5CHA AVE S MARTWS mMATOS A4

Data da Infragfo: Horério: Fundamento Legal: Tipo:

CCAUSULA O e
Q?/OQ/QO//Q /o? s VA ARTIE0 62 E

Observagio:
A0 TOLIS TR S5 FEcesol A ASSIVAR
Descrigdo da Infragio:
VEICUED SEM MON/TOR
Fotos em anexo: ; Quantidade:
VA0
*Motorista:
FReco RoBERTO RIBEIRO
*Monitor:
*Testemunha:
Nome do Fiscal: S Assinatura do Fiscal:
CaRoS 2CBERTD poss RETS
*~me: B s 4 Sl e R it st ,A o e e
Payio RoBERTy RIBE(RO
Data do Protocolo: Tipo de doc.: N Assinatura:

23/0/ 42 | CPF 260 324 OfSAD

Setor de Transporte Escolar, Departamento de Educagéo, Prefeitura Municipal de S&o Jo#do da Boa
Vista-SP
Telefone: (19)3634-2636
Rua Joao Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jo&o da Boa Vista — SP, CEP 13870-676

Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br e edu-transporte1@saojoao.sp.qov.br



St




DEPARTAMENTO
DE EDUCAGAO

,_P _Mtuﬁ Municipal
S30 Jodo da Boa Vista

TSRS

INFORMACAO TECNICA 007/2017

DE. DEPARTAMENTO DE EDUCACAEB‘:SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
PABA: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO —'SETOR DE CONTRATOS (COLIC)
ASSUNTO: Contrato 025/2016 TA-001/2017.

Trata-se da aplicagdo de penalidades para a empresa PAULO ROBERTO

RIBEIRO LOCACAO DE VEICULOS ME, pessoa juridica de direito privado, com sede
4 Rua José Goncalves dos Santos Sobrinho n®. 74 — Jd. Industrial, Sao Jodo da Boa
Vista/SP, em razdo do descumprimento da CLAUSULA OITAVA - DAS INFRACOES
E PENALIDADES:

§ 6.° Serdo consideradas “Ocorréncia do tipo B’ (Falta Grave) e estardo sujeitas @ multa
correspondente a 08% (oito por cento) do valor mensal estipulado em contrato as seguintes

ocorréncias:

£l

K) Transitar sem Monitor de Transporte Escolar (caso este seja exigido para a linha),

Ocorre que a empresa foi flagrada pelo fiscal transportando sem a presenca
do monitor de transporte escolar na data 23 /02/2017 no horario de 12h20, embora
a empresé tenha apresentado no dia 24/02/ 2017, um atestado médico justificando
a sua auséncia, e ainda questiona a obrigatoriedade de ter um monitor por nao
possuir nenhum aluno com idade inferior a 12 anos de idade.

Portanto diante do questionamento apontado, solicito esclarecimento quanto
ao contrato 025/2016 TA 01/2017, que exige o monitor para a linha 14 Fazenda
Belém, sem mencionar na idade dos alunos, porém a resolugao da secretaria
estadual de educacao 27 de 09/05/2011, que obriga apenas a presenca de monitor

quando houver alunos da rede estadual com idade inferior a 12 anos.

Setor de Transporte Escolar, 24 de fevereiro de 2017.

Paula Borges Camelo |
Gestor de contratos o
/T N
Maria HWM /Q,dum#

Diretora do Departamento Municipal de Educagao.

Departamento de Educagao - Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jodo da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
= ailes adifransanorte@sa0i0a0.sp.qov.gov. br “'educacao@saojoao.sp.gov.br
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DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeltura Municipal
830 Jodo da Boa Vista

A

PAULO ROBERTO RIBEIRO.LOCACAO DE VE{CULOS ME.

RUA JOSE GONCALVES DOS SANTOS SOBRINHO N°. 74 — JD. INDUSTRIAL,
SAO JOAO DA BOA VISTA/SP,

CNPJ/MF N°. 19.460.300/0001-81,

NOTIFICACAOQ 019/2017

REF. CONTRATO 025/2015 TA 001/2017
Prezado Senhor:

Notificamos a empresa PAULO ROBERTO RIBEIRO LOCACAO DE VEICULOS ME,
pessoa juridica de direito privado, com sede 4 Rua José Gongalves dos Santos Sobrinho n°. 74 - Jd.
Industrial, Sio Jodio da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF n°. 19.460.300/0001-81, através de seu
representante legal Sr. Paulo Roberto Ribeiro, portador do RG n°. 21.403.028-3 SSP/SP e CPF n°.
260.376.018-10, conforme notificaciio recebida pela Prefeitura Municipal de Sde Jodo da Boa
Vista, frente a Secretaria de Educacfio do Estado de Siio Paulo, que aponta transporte irregular na
Linha 14 Fazenda Belém ocorréncia envolvendo a aluna Thais Sabrina Lopes, conforme indicagdo

da Escola EE. Anésia Martins de Mattos, o motorista do veiculo deixou de buscar a aluna no retorno

das aulas, ou seja, colocando em possivel risco a integridade da aluna, diante da irregularidade
cometida na prestagfio dos servigos, contratados por esta municipalidade, ¢ em desacordo com o edital
de pregdo 123/2015, do processo administrativo 212/2015. Fica vossa senhoria notificado das
penalidades que deverfio ser aplicadas, bem como os devidos descontos e multas previstas no
contrato. CLAUSULA OITAVA — DAS INFRACOES E PENALIDADES

8.1. Fica a contratada sujeita a aplicagfio das seguintes penalidades:

§ 3.°. Por viagens niio executadas, nio completadas, abandono parcial das linhas, uso de
veiculos niio padronizados, uso de um veiculo para atendimento de duas linhas em hordrio

simultineo (desde que niio haja compatibilidade de horirios), sera aplicada multa no valor
equivalente a 10% (dez_por_cento) do valor mensal estipulado em contrato por dia de

ocorr“ncia./ X
6' NP

0 o ',)\) Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista/SP
(O ’-4\\' Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
: X Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, S80 Jodo da Boa Vista - SP, CEP 13870-876

Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br



DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeltura Municipal ror . ,. 4
Sdo Jodo da Boa Vista - et ROER ;):\
.

§ 7.° Serfio consideradas “Ocorréncia do tipo C” (Falta Média) e estardo sujeitas a mult
correspondente a 06% (seis por cento) do valor mensal estipulado em contrato as seguintes
ocorréncias: T

.

a) Permitir a atividade de vendédores ambulantes no interior do veiculo;

b) Motorista estacionar o veiculo fora dos locais determinados, bem como
permitir o embarque e desembarque de alunos fora dos locais pré-determinados;

¢) Nio comunicar ao Departamento de Educagﬁo‘&ualquer tipo de ocorréncia na
execugdo dos servigos;

d) Ndo dar atendimento adequado, bem como auxilio aos alunos possuidores de
necessidades especiais;

e) Funciondrios (Motorista/Monitor) dirigir-se aos transportados (alunos) para

tratar de assunto diverso aos servigos de transporte;

f) Descumprir hordrios de inicio e termino das aulas;

Segue anexo cdpia da notificagéo para manifestagio da defesa previa por parte da empresa,
no prazo méximo de 3 dias uteis, sendo que serfio enviados copias dos autos ao setor de contratos

para outras providencias.
S@o Jodo da Boa Vista, 16 de margo de 2017,

P

T e orges Camelo
Gestor de contratos
Recebi em: /) /2017

Sr. Paulo Roberto Ribeiro

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&0 Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ

DIRETORIA DE ENSINO REGIAO SAO JOAO DA BOA VISTA
~ Rua Gotillo Vargas, n° 807, 1° Andar - Fone (19) 3638-0300
CEP: 13870-100 SAO JOAO DA BOA VISTA - SP

"-‘-!-..‘_

i,

.
Sio Joio da Boa Vista, 15 de Margo de 2017.

/ NOTIFICACAO

2
Ao Departamento Municipal de Educagio de Sio Jodo da Boa Vista

Conforme Ateslado de Fxecugio de Transporte Escolar (Anexo I), enviado a
esta Diretoria, referente & execugio do Transporte Escolar no més de Fevereiro do
mesmo ano, 4 “EE. Prof.* Anésin Marting Mattos™ registrou a seguinte ocorréncia: o
motorista Paulo da linha que atende o Pedreguiho ndo buscou a aluna Thais Sabrina
Lopes, duas vezes no més de fevereiro.

Tendo em vista o possivel risco que os estudantes estio  correndo,

encaminhamos as notificagdes para manifestagio quanto as providéncias tomadas pard
sanar os problemas,

Alenciosamente;

,__...-/‘/C;,—,——

Dmﬁ% tOHi0 éelloti da Costa José C }? Percira

Gestor do Transporte Escolar Dirigente/Reglonal de Ensino
fe
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DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

ADM 2013/ 2016

PAULO ROBERTO RIBEIRO -

Rua José Gongalves Sobrinho n° 74 Jardim Industrial
Sao Joao da Boa Vista -SP. g

CNPJ 19.460.300/0001-81.

NOTIFICACAO 040/2017 2

e REF. CONTRATO 025/2016 TA 001/2017.
Prezada Senhor:

Notifico a empresa PAULO ROBERTO RIBEIRO LOCACAO DE VEICULOS
ME, pessoa juridica de direito privado, com sede & Rua José Gongalves dos Santos
Sobrinho n°. 74 - Jd. Industrial, Sdo Jodo da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF
n°. 19.460.300/0001-81, que devido a denuncias de ocorréncias de baldeagéo na
Linha 03 Fazenda Fortaleza, embora ndo confirmadas pelo fiscal de transporte, a
partir desta data, Fica permanentemente proibido qualquer tipo de baldeagédo de
alunos.

Sao Joao da Boa Vista, 24 de margo de 2017.

——

Paulo Borges Camelo

<

Gestor de contratos

. oy
Recebi em?
://’/1

~
/ / _‘_,../"

il
PAULO-ROBERTO RIBEIRO

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de Sé&o Jo&o da Boa Vista
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S80 Joéo da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails: educacao@saojoao.sp.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.JO0AO DA BOA VISTA Fol
Boletim No.: 900059/2017 INICIADO:24/03/2017 14:37hs e EMITIDO:24/03/2017 1¢
JRLTNOCBDKN
S :

i

Termo Circunstanciado.

Natureza(s):
Espécie: Titulo I~ Pessoa (arts. 121 a 154}
Naturezai: Lesdo cbrporal {fart. 129)
Consumado

Espécie: Titulo I - Pessoa (arts. 121 a 154)
Natureza: Ameaca (art. 147)
Consumado

Local ¢ RUA DOUTOR TEOFILO R ANDRADE, 0 =~ CENTRO ~ CEP: 13870-210
S.JOAO DA BOA VISTA - 8P
Tipo de local: Via publica - Via ptblica

Circunscrigdo: 01 D.P, = §.J. BOA VISTA
Ocorréncia: 24/03/2017 as 13:20 horas
Comunica¢do: 24/03/2017 as 14:34 horas
Elaboracdo: 24/03/2017 Aas 14:37 horas
Flagrante: Nao

Testemunha:

-~ WILSON OTAVIO RIOS ESTEVAM - Presente ao plantdo ~ RG: 22896464-8P
Exibiu o RG original: Ndo - Pai: ANTONIO ESTEVAM RODRIGUES FILHO
Mae: MARIA DE LOURDES RIOS ESTEVAM - Natural de: S.JOAD DA BOA VISTA -8p
Sexo: Masculino - Nascimento: 24/05/1974 42 anos - Estado civil: Casado
Profissao: POLICIAL MILITAR = Instrucdo: 2 Grau completo
CNH: 02778103367 - Validade CNH: 04/06/2017 - Categoria CNH: AB
Advogado Presente no Plantao: Nio - Cutis: Branca
Endereco Residencial: AVENIDA SENADOR MARCOS FREIRE S/N, - JD. AEROPORTO
S.JOR0O DA BOA VISTA =~ SP - Telefories: (19)3623-3623 (Residencial)

= GEISON BATISTA DE OLIVEIRA -~ Presente ao plantdo - RG: 40760938-8p
emitido em 28/03/2007 - Exibiu o RG original: Nao
Pai: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA - Miae: MARIA JOSE DE OLIVEIRA
Natural de: POCOS DE CALDAS -MG - Nacionalidade: BRASILEIRA
Sexo: Masculino - Nagcimento: 20/02/1982 35 anos - Bstado civil: Solteiro
Profissdo: POLICIAL MILITAR = Instrucdo: 2 Grau completo
CPF: 05189473600 - Advogado Presente no Plantdo: Ndo - Cutis: Branca
Endereco Residencial: AVENIDA SENADOR MARCOS FREIRE S/N, = JD. AEROPORTO
5.JOAO DA BOAR VISTA - SP - Telefones: (19)3623-3623 (Residencial)

DEL.SEC.8.JOAO DA BOA VISTA R

Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-S.JOAQ DA BOA VISTA-SP. CEP' 13870-000
Telefone: (19)3631-4482
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- MELISSA ANGELICA GARBUIO ~1€}E§en&g 80 plantao ~ RG: 33676756-SP
emitido em 26/01/1996 ~ Exibiu o RGwriginal: Sim - Pai: LUIZ GARBUIO
M3e: ADELIA MARIA MARQUES GARBUIO - Natural de: ITIRAPINA -SP
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino - Nascimento: 26/08/1980
36 anos - Estado ecivil: Bolteiro - Profissdo: MOTORISTA
Instrugdo: 2 Grau compléto -~ Advogado Presente no Plantdo: N&o
Cutis: Branca - Enderego Residencial: RUA MARIO MEEBRTI, 100
JD. CREPUSCULO = S.JOAO DA BOA VISTA - SP - Telefones: (19)3631-7114
(Residencial), (19)99419-9455 - Claro (Celular)

Autor/Vitima:

- DANILO AZEVEDO RUIZ GALHARDO - Presente ao plantdo - RG: 20762924-SP
emitido em 24/01/1995 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: JESUS RUIZ GALHARDO -~ Mde: NADIA AZEVEDO RUIZ GALHARDO
Natural de: S.PAULO -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo! Masculino
Nascimento: 30/03/1977 39 anos - Estado civil: Solteiro
Profissdo: MOTORISTA - Instrugdo: 2 Grau completo
Advogado Presente no Plant&o: Ndo - Cutis: Branca - Tem Deficiéncia? Nido
Tem Transtorno Mental? Ndo = BEndereco Residencial: RUA MARIO MELETI, 100
JD. CREPUSCULO ~ $.J0AO DA BOA VISTA - 8P - Telefones: (19)3631~7114
(Residencial), (19)99406-7795 = Claro (Celular)

- PAULO ROBERTO RIBEIRO = Presefite ao plantdo - RG: 21403028-8P
emitido em 10/12/2015 = Exibiu o RG original: Nao
Pai: JOAO BATISTA RIBEIRO -~ M3e: NAIR APARECIDA RIBEIRO
Natural de: S.JOAQ DA BOA VISTA -8P ~ Nacionalidade: BRASILEIRA
Sexo: Masculino - Nascimento: 18/08/1968 48 anos
Estado civil: Convivente - Profissdo: MOTORISTA
Instrugdo: 1 Grau completo - Advogado Presente no Plantdo: Niao
Cutis: Branca - Tem Defic¢iéncia? Nio - Tem Transtorno Mental? Nao
Endereco Residencial: RUA JOSE GONCALVES DOS SANTOS SOBRINHO, 74
JD. INDUSTRIAL - S.JOAOC DA BOA VIBTA - SP - Telefones: (19)3056-4416
(Residencial), (19)99104~8216 - Claro (Celular)

- CLAYTON COMBE RIBEIROQ = Presente ao plantdc ~ RG: 41797243-8P
emitido em 24/01/2011 - Exibiu ¢ RG original: Sim
Pai: PAULO ROBERTO RIBEIRO ~ Mde: ELAINE CRISTINA COMBE
Natural de: $.JOAO DA BOA VISTA -SP = Nacionalidade: BRASILEIRA
Sexo: Masculino - Nascimento: 02/04/1995 21 anos - Estado civil: Solteiro
Profissao: ESTUDANTE - Instrugdo: 1 Grau completo
Advogado Presente no Plantdo: Ndo - Cutis: Branca -~ Tem Deficiéncia? Néo
Tem Transtorno Mental? Nao
Enderego Residencial: RUA JOSE GONCALVES DO SANTOS SOBRINHO , 74

" DEL.SEC.S.JOAQ DA BOA VISTA
Endereco da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-S.JOAD DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000

Telefone: (19)3631-4482
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S

JD, INDUSTRIAL = S.JOAO DA BOA \)IS’N\ -~ SP ~ Telefones: (19)99291-3418
Claro (Celular) 3

Histérico: &
Comparecem nesta Unidade Policial, os policiais militares, Otédvio e OQOliveira,

informando que foram acionados via COPOM a comparecer na Camara Municipal, o
qual a parte DANILO havia feito uma dentncia sobre irregularidades do transporte
publico de alunos e qué na data de hoje engquanto fazia o transporte das
criancas, préximo a escola Teofilo Ribeiro de Andrade, enderego supra
mencionado, ele havia sido abordado por dois individuos, pai e filho, que
prestam servigos para Prefeitura referente ao transporte escolar e que os mesmos
diziam que se ele gosta de denunciar, ele merecia as agressfes. Dessa forma, os
individuos agrediram DANILO, sendo relatado por ele que as aqressdes se deram
presenga da esposa e das criangas. Diante dos fatos, encaminharam até esta
Central de Policia Judiciaria e duando estavam apresentando a ocorréncia as
outras partes se apresentaram nessa Unidade Policial espontaneamente. Insta
salientar, que os policiais militares ndo presenciaram as agressdes € as
ameagas.

GEISON BATISTA OLIVEIRA-PM WILSON OTAVIO RIOS ESTEVAM*PM

VERSAO DE DANILO: Informa que possui uma micro empresa de transporte escolar.
Que J4& trabalhou de motorista de van escolar, servicos esses terceirizado, da
Prefeitura Municipal, nesta Cidade. Relata gue diante das irregulares que j4
tinha conhecimento do transporte publico municipal escolar, criou um grupo de
Whatsapp, o qual tinha como membros pais de alunos, que nesse grupo faziam as
denuncias. No dia 20 de margo de 2017, teve uma sessdo na Camara Municipal,
sendo que apresentou as provas que possuia das irregularidades do transporte. Na
data de hoje, as 13hlb iria dar uma entrevista para uma Tv local, juntamente
com outro dois vereadores, sobre a situagdo e denlncia, entretanto guando estava
em trabalho, juntamente com sua esposa, MELISSA, que é monitora, entregando os
alunos na escola Teofilo de Andrade, Centro, o Sr. Paulo, juntamente com seu
filho, lhe fechou com o micro onibus, desceu do veiculo e j4 foi o agredindo.
Relata o Sr. Paulo e filho, o derrubaram no chéo, lhe deram socos e chutes, bem
como, proferia ameagas, como " Vocé é cagueta, cagueta tem que morrer, o que é
seu esta guardado". Declara que as agressdes somente foram cessadas porgue os
pais dos alunos da escola intervieram. O declarante relata que lesionou seus
olhos, rosto e que rasgaram sua camiseta, estouraram seu relégio de pulso e a

DEL.SEC.S.JOAQ DA BOA VISTA

Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUQ SOCORRO-8.JOAO DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000
Telefone: (19)3631-4482
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corrente que estava no pPescogo. Neste éfo, deseja representar contra PAULO.

DANTLO AZEVEDD RUIZ \GALHARDO

: : LS

VERSAO DE MELISSA: Declara que & €sposa de DANILO e trabalha com ele como
monitora no transporta escolar, Que na data de hoje estavam entregando alunos na
escola Teofilo de Andrade, Centro, quando sua van foi fechada POr um micro
Onibus, pertencente ao Sr. Paulo, Que o Sr. Paulo e o filho dele, sairam do
micro énibus e partiu para agredir S€u esposo Danile, com chutes e socos, o
derrubaram ao solo e na tentativa de separar a briga alguém lhe empurrou, porém
ndo viu quem seja. Também, reldta que o S¢. Paulo ameacou de morte seu marido.
Acredita que o motivo das agressdes sejam relativas as denincias feitas por seu
marido referente ao transporte publice municipal, Ademais, informa que ndo
sofreu lesdes,

MELISSA ANGELTCA GARBUIO

VERSAO DE PAULO ROBERTO RIBEIRO: Declara que & contratado pela Prefeitura
Municipal dessa Cidade, o qual presta os servigos de Ltransporte escolar de
alunos. Na data de hoje estava com Seu micro Bnibus estacionado na lateral da
escola Teofilo Ribeiro de Andrade, juntamente com seu filho, que & monitor, mais
alguns alunos Jja no interior do veiculo, quando o Sr. DANILO, chegou com a sua
van, buzinando e gritando "tira essa merda dai", sendo que o declarante lhe
pediu 02 minutos que estava embarcando mais dois alunes. Relata que seu E1ihe &
estava fora do veiculo, também pediu para Danilo um tempo que logo sairiam dali,
porém DANILO j& saiu do seu veiculo e agrediu o filho do declarante, CLAYTON,
dando SOCO08, que c¢causou lesdes na boca, bracos e costas. Informa que guando
visualizou seu filho sendo agredido pPor DANILO, desceu do micre énibus e foi
tentar separar a briga, mas nao agrediu DANILO e nem © ameagou: Que DANILO que
ameacou ele e seu filho, dizendo "o que & de Vocés esta guardado", Indagado se
tinha conhecimento das denuncias oferecidas por DANILO referente a0 transporte
publico escolar, alega que sabia de denuncias, mas nio sabia que o autor era
DANILO. Neste ato deseja representar contra DANILO AZEVEDO RUIZ GALHARDO pelo
crime de ameaca.

PAULO ROBERTO RIBEIRO

VERSAO DE CLAYTON: Relata que trabalha como monitot com sey pai, PAULO,

DELSEQSJOAODABOAV&TA
==L0E6.5.JOAO DA
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prestando servigos no trahagggte publico municipal escolar. Que na data de he
estava com seu pai, estacionados™som o micro énibus na lateral da escola Teof
Ribeiro de Andrade, com mais alguns alunos ja no interior do veiculo, quando c
Sr. DANILO, chegou com a sua van, buzinando e gritando "tira essa merda dai".
Relata saiu do miero onibus e foi até o veiculo de DANILO e lhe um tenmpo que
logo sairiam daly, porém DANILO Jj4 saiu do seu veiculo, come¢ou a discutir e
agrediu, dando socos, que causou lesdes na boca, Q&gcos € costas. Declara que
seu pail, PAULO, desceu do micro onibus e foi tentar separar a briga. Que aind
DANILO que ameacou ele e sey pPai, dizendo "o que é de vocés estd guardado®.
Indagado se tinha conhecimento das denuncias oferecidas por DANILO referente |
transporte publico escolar, alega que sabia de denuncias, mas nio sabia que o
autor era DANILO. Neste ato deseja representar contra DANILO AZEVEDO RUIZ
GALHARDO pelo crime de lesdo corporal e ameaca.

CLAYTON COMBE RIBEIRO

Exames requisitados: TIML
So]uc&o: ENCAMINHAMENTO JECRIM

Confere(m), assina(m) e recebe (m) uma via
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MA NIO BORTOLAN JORGE LUIS CIACCO MAZZI
ESCRIVAO DE POLICIA DELEGADO DE POLIcCIA
DEL SEC.S.JOAQU DA BOA VISTA

Endereco da delegacia : RUA FRANKLIN ROQSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-5.JOAQ DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000
Telefone: (19)3631-4482



DEPARTAMENTO
DE EDUCAGAO

INFORMACAO TECNICA 014/2017

G m.“ de qcbrrémia com a empresa PAULO ROBERTO RIBEIRO
LOCACAO DE VEICULOS ME, pessoa juridica de dim@:privade,-abmsede a Rua

 José Gongalves dos Santos Sobrinho n°. 74 ~ Jd. Industrial, S&o Jodo da Boa Vista/SP,
inscrita no CNPJ/MF n°, 19.460.300/0001-81, contrato 025/2016 — TA 01/2017.

que diante do comportamento inadequado do Mbtarim Sr. Paule
to Ribeire, portador do RG n°. 21.403.028-3 SSP/SP, e do monitor Clayton

_ Combe Ribeiro. numa confusao na porta da EE Teofilo de Andrade, faz se necessaria
abertura de processo administrativo afim de apurar as circunstancias do ocorrido

para as possiveis penalidades contratuais.

anto encaminho junto a esta cépia:&fe Boletim de Gcérréncia ‘Iavré_ado hoje

dia 24 dé mareo de 2017,

Setor de Transporte Escolar, 24 de maﬁ;o de 2017.

Departamento de Educagao - Prefeitura Municipal de Sao Jodo da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jofo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S80 Joao da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@sacjoas.sp.gov.gov.br - educacac@saojoan.sp.gov br



SAO JOAO DEPARTAMENTO
DA BOA VISTA DE EDUCACAO

ADM 2013/ 2016

A

PAULO ROBERTO RIBEIRO S

Rua José Goncalves Sobrinho n° 74 Jardim Industrial
Sio Jodo da Boa Vista -SP.

CNPJ 19.460.300/0001-81.

NOTIFICACAO 043/2017 *

REF. CONTRATO 025/2016 TA 001/2017.
Prezada Senhor:

Notifico a empresa PAULO ROBERTO RIBEIRO LOCACAO DE VEICULOS ME,
pessoa juridica de direito privado, com sede a Rua José Gongalves dos Santos Sobrinho n°.
74 — Jd. Industrial, S&o Jodo da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF n°. 19.460.300/0001-81,
que diante da convocagao do ministério Publico Federal, para Prefeito, Diretores dos
Departamentos Juridico € Educagéo, Gestor de Transporte Escolar e Fiscal de Transporte
escolar, conforme e-mail anexo € 0s videos apresentados referente a briga em frente da
escola, decidimos pelo afastamento dos funcionarios da linha 14 Fazenda Belém, motorista
senhor Paulo Roberto Ribeiro e monitor senhor Clayton Combe Ribeiro, de forma temporaria
até a apuragéo cabivel, considerando evidencia de pratica de extrema gravidade que
demanda a intervencgéo imediata do municipio nos termos do artigo 58 inciso 5 da lei 8666/93.

S50 Jodo da Boa Vista, 19 de abril de 2017.

Paulo Bgrgeé Cameio Sen

Gestor de contratos

nge ini%w/

antana
: Diretora do/Departamento de Educagao.
Recebiien: ZA__1© 9 ror.

<

PAULO ROBERTO RIBEIRO

Departamento de Educagao — Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S3o Jodo da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails: educacao@saojoao.sp.gov.br



DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeitura Munisipal
840 Jedo da Boa Vista

A ,
BOVOLON) & PASSIANI TRANSPQRTE ESCOLAR LTDA ME
Ran Josio Fervelra Varzim, 0. 72 - Vila Vialentin,

SA0 JOAO DA BOA VISTA/SP d

CNPI n* 46.429.379/6001-50,

. REF, CONTRATO N.° 009/2016
L‘ Prezada Senhora:

Notificamos a empresa BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME,
dentro de 48 horas, para apresentar documentos de vistoria do INMETRO e do DETRAN, conforme o
inciso XXV da cldusula sexta do referido contrato, sob pena prevista no §6° da clausula oitava, fica
vossa senhoria ciente ¢ NOTIFICADA.,

Séo Jodo da Boa V ista, 13 de fevereiro de 2017,

/!

AV Sl R
R
' Kelvin e;‘ Baptista
Lw‘ Gestor de contratos

Setor de trausporie eseolar

Recehiem: J 3 s02m017

Sra Marizildu Valquirn Bovaloni

Departamento de Educaclo - Prefeitura Muricipal de 530 Joae da Boa Vista/Sp
Setor de Transporte Escolar, Teinfons: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 84, Vila Conrado. S o Boa Vists - 8P, CEP 13870-678
Emails: edu-transporte(sacjone su aov by
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DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeitura Municipal
Sfo Jodo da Bea Visls

A
BOVOLONI & PARSIANI TRANSPORTE BACOLAR LTDA ME,

RUA JOAO FERREIRA VARZIN, n**2, VILA VALENTIM,
SAO JOAO DA BOA VISTA/SY gt

CNPJS N°, 21.437.604/0001-70,

)
/

REF. CONTRAYO Q08/2016 TA 001/2047.
Prezade Senhor:

: Notificamos que a Empresa
BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Rua Jodo Ferreira Varzim, n?, 72 ~ Vila Valentin, Sdo Jofio da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.2 21.437.604/0001-70, neste ato representada por seu representante legal Sra. Marizilda
Valquiria Bovoloni, encontra-se inabilitada a realizar transporte escolar, devendo a partir de hoje
17/02//12017. encerrar as atividades de quaisquer servigos, devido a falta de autorizagdo para
Transporte de Escolares Emitida pelo CIRETRAN e ainda falta de Inspecdo veicular de segurancga
emitido por 6rgdo autorizado do INMETRO. Ou seja, em desacordo ao exigido no edital, a empresa
foi notificada sob (notificagdo n.2 006/2017) para que os documentos fossern apresentados diante da
ndo regularizacdo os servigos estio suspensos e estipulado o prazo de 5 dias uteis para protocolar
defesa quanto da aplicagio das penalidades contratuais.

Departamento de Educagdo, 17 de fevareiro de 2017.

Maria -ete%ﬁ? ef%'i%a!n%h"a

Diretora do Departamento de Educagio

Rocebionu __ 3%/ 02_ /8017
<

|tk .
\ £2b283l1919 :ZQ_{,Q’
.,  $ra. MarizildéA/alquiria Bovoloni

\ R.G. n%. 13.563,335-7 §SP/SP

Cepartamenio de Educacso — Prefeituis Motopal de Shn lodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporie Bsco 0 (19)3634-2636
Fua Jodn Pessoa N° 64, Vila Conrado, 57 g Boa VWicts - BF, CEP 13870-676

Emails: edu-transnoredd.:

1G0E0 SD.GOY i




DEPARTAMENTQ
Df EDUCACAD

Profeitura Munigipal
$&o Jobo du Boa Vista

INFORMACAO TECNICA 0072017

S

—,
Dl DEPARTAMENTQ DE EDUCACAD - SETOR DE TRANBPORTE ESCOLAR
PARA: DEPARTAMENTO I}IJPV'HNISTRATIV O - SETOR DE CONTRATOS (COLIC)
ASSUNTO: Contrato 00972016 TA-001/2017.
Trata-se da aplicaglo de penalidades para a empresa BOVOLONI & PASSIANI

TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME Rua Jodo Ferreita Varzim. n® 72 - Vila Valentin, SAQ JOAO

e\/v»"‘ DA BOA VISTA/SP, CNPJ n® 21.437.604/0001-70, em razdo do descumprimento da CLAUSULA
OITAVA - DAS INFRACOES E PENALIDADES; § 6.° Serdio consideradas “Ocorréncia do tipo B
(Falta Grave) e estardo sujeitas a multa correspondente a 08% (oito por cento) do valor mensal
estipulado em contrato as seguintes ocorréncias:

a)

m) Dgixar_de apresentar, semestralinenie (de acordo <om 0 SiONOgHig
DETRAN), & contratante. documento_oficial de inspecdo yeicular_emitido por
orgio ou entidade oficial AINMETRO) ¢ autorizagdo para Transporie Escolar ¢,
conforme o caso. de Transporte Coletivo, emitido pelo DETRAN ou entidade

ficial com poderem para tanto.

Afy £ g

Qeorve gue 8 empresa foi comunizada de acordo coma notifieagio G06/2017, para que
eniregasse os documentos. como nifo foram apresentados, sendo estes de vital importancia para a
exceuedo dos servigos. solicitel a suspensio dos servigos al¢ que se apresente as vistorias, conforme a

notificagdo 013/2017.

Portanto segue para aplicaglio de penalidades cabiveis, nio descartada a possibilidade de
rescisiio caso ndo seja regularizado, podendo ser declarada inidonea.

Setor de Transporte Escolar, 17 de fevereiro de 2017.

A0

o e 2 b ‘(1 °<\\(
N .
Gestor de contratos /‘ng’\ 5\:@“
2
; e;& ¥

it ngaéﬁ‘)i g z;nitmn

rtamento Municipal de BEducagfio.

Maria b
Direiora do De

Ciepartamento de Educagio — Prafeitura Muiinal de 8o Joho da Hoa Vista
Setor de Transporte Escolar, Palefone: (13)3634-2636
Rua dodo Pessoa N 64, Vila Conrado, Sac Jodo dia Lioa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails adu-transporte@saojoac.ep gov 9oy i wdusacaosE0j0a0 sp.gav br

Y



VP - INSPECAQ VEICULAR POCOS DE CALDAS
CNPJ. 07.843.777/1000467
RUA JOAQ PEREIRA JUNIOR, N° 26 - VILA OLIMPICA

a ANV

E‘T’;‘CA‘_ DATA DE INSPECAQ DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE
Pogos de Caidas - MG 02/03/2017 02/03/2017 29/08/2017
Aprovado

Dciarn guc @ voicelo aima s chootitrs om adogiedes @ teatenohe,

som, © comndo de semanca do velculo evidenciado quando da

condighos wem&uummWmmmmm'mmun“smw.muum
et o pemaldades 2 que esth sujeits por inobaervineis da referida Eal. O perlodn de validede ey CERTIFICADC ndo ATESTA que o vileuln eetejs nas condigdes de seguranya, quando
tem volidade apte s saida do velcula da drea de lnspeio, sendv que eate prazn é apenas para

da dats da inspessio, on

de da ou poder

F 2STNATURA DO INSPETOR

7

CEP: 37704-372 - POCOS DE CALDAS - MG -
Tet (35) 3714-8822 ESCOLAR Q\u
e-mail: ivpo@ivpc. com br R W <
aq >
CERTIFICADO DE INSPEGAO DE SEGURANGA VEICULAR - N.° 014029/2017 ~ g
BROPRIETAMD 4
11} PROPRIETARIO DO VEICULO CNPYCPF
MARIZILDA VALQUIRIA BOVOLON! 293.065.478-38
ENDEREGO
RUA JOAC FERREIRA VARZINI, 72 - VILA VALENTIM
MUNICIPIO UF CEP TELEFONE/CELULAR
SAQ JOAD DA BOA VISTA SP 13870-000 {18) 3623-3562
| RENAVAM 2irLACA e NUMERO DO CHASS|
0082871 GXH-08461 : GBWGFO7TX08P00487
ESPECIETIPO MARCA/MODELO/VERSAC
PASSAGEIRD / MICROONIBUSNAO APLICAVEL VW/KOMBI LOT,
ANO FAS/MODELO COR COMBUSTIVEL POTENCIA (cv) / CI%RADAS
008 BRANCA | &5 o
LOTAGAO (L efouT) Tara PBT MT
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TESTES DE REALIZACAO OBRIGATORIA
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CIRCUITO DE FREIO

INFORMAGOES CONSTANTES NO CRLV

DISCOS, TAMBORES, PRATOS E COMPONENTES

CONFORMIDADE DAS CARACTERISTICAS DO
VEICULO

GRUPO 6
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PARA-CHOQUES
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ARTICULACOES
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BUZINA IGRUPO 1
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TRIANGULO DE SEGURANCA

1ELEMENTOS ELASTICOS

E~TEPE

4‘ELEMENTOS ABSORVEDORES DE ENERGIA
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1ELEMENTOS ESTRUTURAIS
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ELEMENTOS COMPLEMENTARES

VIDROS
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GRUPO 3 GRUPO 8
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AROS DESMONTAVEIS

LANTERNA DE ILUMINAGAO DA PLACA TRASEIRA

GRUPO 9

LUZES DO PAINEL

PORTAS E TAMPAS

GRUPO 5

VIDROS E JANELAS

FREIOS DE SERVICO

BANCOS

FREIOS DE ESTACIONAMENTO

SISTEMA DE ALIMENTAGAO DE COMBUSTIVEL

COMANDOS

SISTEMA DE EXAUSTAO DOS GASES

SERVOFREIO

RESERVATORIO DE LIQUIDO DE FREIOS

CARROCARIA

RESERVATORIO DE AR / VACUO

INSTALAGAQ ELETRICA E BATERIA




DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
60* CIRETRAN - Siio Jodio da Boa Vista - SP
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AUTORIZAGAO
TRANSPORTE ESCOLAR N°EOO7/ 12

. SECRETARIA DE PLANEJAMETO E GESTAO g

detran.sp

O veiculo abaixo discriminado estd AUTORIZADO a transportar escolares, conforme o

Capitulo XHI.

__MODELO ____ [LOTAGAO

PLACAS MARCA i
| KOMBILOTACAO | 15L

L GXH-8461| VW

’ ’;v

Obs> 1) Este documento é de porte cbrigatdrio.
é@deﬁ"am(*; 2) E vedado o transporte de criangas menores de 10 anos de idade no banco

0. di iro do veiculo.
A af

S&o Jodo da Boa Vig | de| mar(:o de| 2017

A . X ;
. Alldridade\de Transito,

Endereco: Av Brasilia. 1885 — Vila Zanetti 29 VIA
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1°SEMESTRE

2° SEMESTRE

=

80" CIRETRAN OF
sho mo_SA BOAVIETA

ELVIO MATHIELO LIMA

X3 FE

Carimbo e assinatura

Carimbo e assinatura

1° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

2° SEMESTRE

Carimbo e assinalura

1° SEMESTRE

Carimbo e assinalura

20 SEMESTRE

Carimbo e assinatura

1° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

2° SEMESTRE

LY

Carimba e assinatura

1° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

2° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

1° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

2° SEMESTRE

Carimbo e assinatura

L
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.JOAO DA BOA VISTA Fo
Boletim No.: 1265/2017 INICIADO:08/03/2017 13:35hs e EMITIDO:08/03/2017 1
JRLTNOCBDK

N

Roletim de QOcorréncia de Autoria‘CBﬁhecida.

v

Natureza(s):
Espécie: Titulo I - Pessoa (arts. 121 a 154)

Natureza: Injﬁria (art. 140)
Consumado '

’x‘g

Local: ESTRADA DA PEDRA BALAO - FAZENDA PEDRA B, 0

S.JOAQ DA BOA VISTA -~ SP
Tipo de local: Unidade rural - Fazenda-Outros
Circunscricao: 01 DuP, = S.d.:BOA VISTR
Ocorréncia: 08/03/2017 as 12:15 horas LY
Comunicagao: 0870372017 as 13:29 horas
Elaboracdo: 08/03/2017 as 13:35 horas
Flagrante: N&o

Vitima:
~ ANA JULIA DIAS SOUZA - Presente ao plantdo - RG: 58871960-SP

emitido em 22/07/2014 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: RODRIGO JOSE DOS SANTOS SOUZA - Mae: ADRIANA APARECIDA DIAS SQUZA
Natural de: S.JOAO DA BOA VISTA -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA
Sexo: Feminino - Nascimento: 13/02/2006 11 anos - Estado civil: Solteiro
Profissdo: ESTUDANTE - Instrugdo: 1 Grau completo
Advogado Presente no Plantdo: Ndo - Cutis: Branca - Tem Deficiéncia? Nao
Tem Transtorno Mental? Né&o
Endereco Residencial: ESTRADA DA PEDRA BALAO - FAZENDA PEDRA BALAO,
CEP: 13873-517 - 5.JOAO DA BOA VISTA - SP ( CORRESPONDENCIA R. SABIA 115)
Telefones: (19)99134-6552 (Residencial)

Curador:

- ADRIANA APARECIDA DIAS SOUZA - Presente ao plantdo - RG: 45371068-SP
emitido em 07/02/2011 - Exibiu o RG original: Ndo - Pai: CIRO ALVES DIAS
Mae: CECILIA DOS REIS DIAS - Natural de: POCOS DE CALDAS -MG
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino - Nascimento: 23/10/1985
31 anos - Estado civil: Casadc - Profissdo: AUTONOMO(A)

Instrucdo: 2 Grau completo - CPF: 34451819857

Advogado Presente no Plantdo: Ndo - Cutis: Branca

Endereco Residencial: FAZENDA PEDRA BALAO, - S.JOAO DA BOA VISTA - SP
{(CORRESPONDENCIA R. SABIA 115) - Telefones: (19)99134-6552 (Residencial)

DEL.SEC.S.JOAQ DA BOA VISTA
Enderego da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-S.JOAO DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-000

Telefone: (19)3631-4482




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLfCIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.S.JOAO DA BOA VISTA Fo
Boletim No.: 1265/2017 INICIADO:08/03/2017 13:35hs e EMITIDO:08/03/2017 1
2 JRLTNOCBDK
R
Autor: o

- MARIZILDA / MARY - Nio presente ao plantdo - Exibiu o RG original: Nao
Sexo: Feminino - Advogado Presente no Plantdo: Ndo - Cutis: Branca
Endereqgo Resideﬁcial: RUA JOARO FERREIRA VARZIM, 72 - V VALENTIM
& J0A0. DA BOA ‘VISTA ~ 8P = Telefunes: (19)3623-3583 (Residencial)

- GILDA / CRIS - Nao presente ao plantdo - Exibiu d%RG original: Nao
Sexo: Feminino - Advogado Presente no Plant8o: Ndo - Cutis; Branca
Endereco Residencial: RUA JORO FERREIRA VARZIM, 72 - V. VALENTIM
5.JOAC DA BOA VISTA - SP - Telefones: (19)99190~-8769 (Residencial)

Historico:

Comparece nesta Central de Policia Ana Julia Dias Souza,declarando que sua filh
faz uso de transporte da prefeitura para a escola Doutor Teé6filo Ribeiro de
Andrade, mais precisamente de uma Van, que é conduzida por Marizilda, e tem com
monitora

Gilda. -Que a declarante fez uma reclamagio na data de hoje, na prefeitura
referente ao transporte, pois a Van utilizada sempre chega atrasada na escola
gara deixar sua filha. Que Marizilda, foi chamada na prefeitura, para dar
explicacdo sobre o que estava ocorrendo e nad gostou de ser chamada pela
prefeitura, nao aceitando nenhuma repreensdo. Que Marizilda, foi "tirar
satisfacao™ com a declarante, questionando o " porqué de ter ido denuncia-la",
havendo iima discussdo entre elas. Que sua filha ent3o lodo depois, entrou dentr
da Vvan, e foi para escola. Que logo em seguida, a declarante recebeu uma
ligacdo, para ir buscar sua filha que estava na diretoria esperando, e
chorando.Que foi até a escola e sua filha lhe contou ¢que assim gque entrou na
Van, a monitora Gilda comegou a ofende-la, "é feio ficar fofocando, fazendo
video", "a respeito de por combustivél é a hora que eu preciso

abastecer" . ... se dirigindo a crianga de 11 anos. Que logo em seguida a
nmotorista deu carona para uma moga, € 5e dirigindo a crianga, comecgou novamente
a dizer: "agora ndo posso dar carona porgue tem o povo que fica fofocando". Que
condutora foi o caminho inteiro, provocando a crianca, dizendo que era"
fofoqueira”. Que quando chegaram em frente a escola Gilda que é a monitora,
pegou pelo brago, de sua filha, e a levou até a escola, dizendo que era para s
pessoas nado ficarem nfofocando”. Sua filha se sentiu muito constrangida, ja
chegou a chamar a crianga de mentirosa, pois esta relata tudo o gue acontece
dentro da Van para a mie. Fica a genitora cientificada do prazo de 06 meses pat

representagao.

DEL.SEC.S.JOAQ DA BOA VISTA
Endereco da delegacia : RUA FRANKLIN ROOSEVELT, 80 - PERPETUO SOCORRO-S.JOAO DA BOA VISTA-SP. CEP: 13870-00

Telefone: (19)3631-4482




Prefeitura Municipal

Sdo Jodo da Boa Vista
Estado de Sdo Paulo Q
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TERMO DE RECLAMACAO
e

v

Comparece}l no Setor de Transporte Escolar do Departamento de
Educacédo, na data de 08 de marcgo de 2017, a senh%x;a Adriana Aparecida
Dias Souza, méae da aluna Ana Julia Dias Souza, RG 110.201.348-1, do 6*
ano do da Escola Teéfilo de Andrade, do periodo da Tarde, alegando que a
motorista da Linha 29 Fazenda Emboaba, esta realizando transporte com
veiculo sem seguranca, pneus carecas, ndo utiliza cinto de seguranca nas
criangas, e a monitora ndo a esta exercendo as fungdes, deixa as criangas
pular bancos, e tiveram que entrarem pela porta traseira em razdo de ter
ficado quebrada a porta principal, além disso a monitora falta muito, e a
motorista senhora Marizilda Valquiria Bovolone, passa com crian¢as nos
postos de gasolina, ou deixa acabar o combustivel no trajeto, chega
atrasados nos horarios das aulas, da caronas para pessoas néo autorizadas,
¢ hoje no periodo do meio dia, ameagou sua filha com questionamentos,
chamando de dedo duro no trajeto até escola, além disso na frente da escola
carregou a menina pelo brago, causando constrangimento para a menina,
este veiculo s6 possui dois alunos no periodo da tarde e a motorista deixou o
outra aluna sem transporte alegando que nao iria dar tempo de levar, com
isso esta aluna Leticia Cristina Zonta perdeu dois dias de aulas, também no
horario de saida, a motorista chega as 18h05 sendo que a menina sai as

17h50, diante do ocorrido hoje a mée lavrou B O Policia Civil

Adriana Aparecida Dias Souza



JOAO DEPARTAMENTO
A VISTA DE EDUCAGAO

ADM 2013/ 2016

INFORMACAO TECNICA 011/2017

Trata-se de ocorréncia com empresa BOVOLONI & PASSIANI RANSPORTE
ESCOLAR, CONTRATO 009/2016 - TA 001/2017.

W%

Ocorre que diante das denuncias da Reclamante senhora Adriana Aparecida

Dias de Souza, também do B.O lavrado, em desfavor da condutora do veiculo

- Marizilda Valquiria Bovoloni, ¢ da monitora do veiculo senhora Gilda Cristiane

Bovoloni, faz se necessaria abertura de processo administrativo afim de apurar a
veracidade das ocorréncias, para posteriormente aplicagéo de penalidades.

Portanto solicito abertura do processo ADM, e o reenvio para este setor onde
sera acrescentado laudo de fiscalizagdo, que foram solicitados ao fiscal de servigos,

Senhor Carlos Alberto dos Reis.

Setor de Transporte Escolar, 08 de margo de 2017.

Paulo Borges Camelo
Chefe do transporte escolar

Departamento de Educagéo ~ Prefeitura Municipal de S&o Jo4o da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S8o Jodo da Boa Vista ~ SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov.br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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ITENS VERIFICADOS § [N [IRREGULARIDADE | INFRACAQ MULTA
Veieulo com ano de fabricagdo ndo superior a 15 anos. Claus. OITAVA - § 110 | Resc. do conirato 209%% Total Anual
Veiculo possui placa “A Servigo da Prefeitura”, Claus. OFTAVA -8 8° | D (Falla Leve) 4% Faturg Mensal
Apresentou laudo de Inspegdo do INMETRO X Clius. OFTAVA - § 5.5 A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Apresentou Autorizagdo para Transporte Escolar X Claus. OITAVA - § 6.° | B (Fulta Grave) 3% Fatura Mensal
Veiculo embarca alunos em locais pré-determinados. X Clius, OITAVA - §7.° | C (Falta Mcdia) 06% Patura Mensal
Velculo em nome da empresa ou permissao de uso .8 Clius. SEXTA - X D (Falia Leve) 4% Fatura Mensal
Veiculo com pneus em perfeito estado de conservacio. Claus. OITAVA - § 5.° | 4 (Gravissima) 10% Patura Mensal
Veienlo com licenciamento regulatizado i e Claus, OITAVA - 8§ 3° | A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Veiculo com adaptagdes especiais (se o contrato exige) S | Clius. OITAVA-§5° 1A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Vefeulo na categoria aluguel (placa vermelha). d aus, OITAVA -§ 5.° - | A (Gravissing) 10% Fatura Mensal
Vefculo esta em perfeito estado de conservagio ¢ limpo. X Clam. OITAVA - § 7.7 | C (Faita Média) 06% Fatura Mensal
Motorista possui curso de Transporte Escolar. » Claus, OITAVA - § 3.° 14 (Gravissima) 10% Fatura Mensal
arendicy b G s X| Clius. OITAVA - § 5|4 (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
Motorista dirige adequadamente, com seguranga ¢ conforto o Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) - | 8% Fatura Mensal
Monitor zeﬁa pelog direitos ¢ deveres dos a'iunos, evitando X Clius. OITAVA - §6° | @Folta Grave) | 8% Fatura il

| condutas violentas, agressivas ou desrespeitosas: .

IMonitor verifica se todos 0s alunos sdo autorizados X Claus, OITAVA-§6° | B(Faltal Srave) | 8% Fatura Mensal

{Monitor verifica a wtilizagdo do cinto de seguranga | Clavs. OITAVA-§6.° | B (Faita Grave) | 8% Fatura Mensal
Manitor recolhie £ acompanha 05 alunas flo ponto deparada  \yrl | Clfus OIAVA-§6° | B (Falia Grave) | 8% Fawr Mensal
até o interior do yeiculo e depois a entrada até a escola.
Monnor possui celular com eréditos? Fone: U P Claus. OITAVA -§ 8% | D (Palta Leve) 4% Fatura Mensal
'\_“‘.““,”' gf“‘f"“ “‘“A"‘.",c"i?“‘ € presias e lugayes adequudos X| | Clius OIFAVA - §6° B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
que nAY ocasionens risco algum ao alunado durante o rajeto
\paitor controda a presenga dos alunos. X Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falia Grave) | 8% Fatura Mensal
['mpresa apresentou carteira de trabatho ou holerites do més
atual. ¢ documentos comprobatdrios do recolhimento de INSS | X Cldus. OTTAVA - § 110 | Resc. do contrato | 20% Total Anual
¢ FGTS dos funciondrios da linha,
Funcionarios teatam com respeiio demais pessoas b8 Claus. OITAVA - § 3.0 | A (Gravissimad) 10%% Vatura Mensal
Funcionarios da empresa trajando uniforme | Claus. OITAVA-§8° 1D (Falta Leve) 4% Iatura Mensal
Funcionarios com cracha de identificagdo conforme contrato. X | Claus. OITAVA - §8.° 1D (Falta leve) %o Falura Mensal
Lmpresa comunicou alteragdo de Veiculos % | Claus. OITAVA -§7° C (Falta Média) | 06% l'atura Mensal
Empresa comunica alteracio de funcionarios. | Claus. OITAVA-§ 70 | C (FFalta Média) | 06% Vatura Mensal
Empresa entrega os discos de tacografo alé dia 5 de cada més, X | Claus, OITAVA -§6° | B (Falia Grave) | 8% Fatura Mensal
Empresa entrega a lista de presencas até dia 5 de cada més, ¥ [ Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) 8% FFatura Mensal
Cumpriu os horirios das linhas € das escolas. X Cléus. OITAVA - § 7.0 | C (Falta Média) | 06% Fatura Mensal
Condutor apresentou todos os documentos solicitados. XKl Claus. OITAVA-§35° |4 (Gravissima) 10% Fatura Mensal

N

Observagoes Gerais:

Ciente do Transportador:

Ciente do Manitor

B

-_—

Sio Jodo da Boa Vista, Q?_f AA % g ”Q___“/_gzgjé‘

CARLOS ALBERTO DOS REIS
Fiscal e 'l’ransponc de Escolar

i




Prefeitura Municipal S3o Jodo da Boa Vista /

Departamento de'Eddcagﬁo - Setor Transporte Escolar

Fiscalizagdo de Transporte Escolar Q
ok ke L
e . : >
Notificacdo de Autuagdo
Via DME '

Nos termos do contrato abaixo enumerado, ficam V.Sa. notificado(a) da presente autuacdo pelo cometimento da
infracdio abaixo descrita. PODERA SER APRESENTADA DEFESA DA AUTUACAO JUNTO AO SETOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR no prazo de 05 {cinco) dias dteis a contar do recebimento desta, vide procedimento em anexo.

Contrato N®; Contratada: :
; \‘\ ..
4 / ;‘V’ (v"._ B A f:" / ~\ .j;.,,,’!“ »‘:4,'(/ —1"’;” s :/ e 7 \ I: 5 /:.' {?? A ’?\h :
1 {4 w R | AL 4 # e
Placa do Veiculo: : Municipio: UF: Licitagdo:
\ ¢ Py e ) ; o Tk Bl L aesS A i Ll g D (e
Lo XM Fedf / il s Gt (/6 D 52 (o S AT
Local da Infragio: ; i Linha:
S . 2 rks :{ RS { ";‘.Zﬂ 5 {

Data da infragdo: Horério: x Fundamento Legal: Tipo:

~ S ; 2 : ELHGS) A TN ™

Observagdo:

Descricao da Infracdo:

Fotos em anexo: Quantidade:

*Motorista:

7 “ 7 Vi

*Monitor:

*Testemunha:

Nome do Fiscal: _ Assinatura do Fiscal:
Data do Protocolo: Tipo de doc.: Ne; Assinatura:

7‘( ?O 75 P
p - i, S, ST R
Setor de Transporte Escolar, Departamento de Educagéo, Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa
; Vista-SP

Telefone: (19)3634-2636
Rua Jo#&o Pessoa N° 84, Vila Conrado, S&o Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676

Emails: edu-transporte@saojoao.sp. ov.breg!u-transgortm@saoioao.sg.gov,br

DAvinas 4 Ada A
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DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO
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Prefeitura Municipai
Sao Jodo da Boa Vista

BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME.
RUA JOAO FERREIRA VARZIN, n°. 72, VILA VALENTIM,
SAO JOAO DA BOA VISTA/SP

CNPJ N°. 21.437.604/0001-70,

o

N
ta

NOTIFICACAO 014/2017

REF. CONTRATO 009/2016 TA 001/2017.
Prezada Senhora:

Notificamos a Empresa

BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Jodo Ferreira Varzim, n°®. 72 - Vila Valentin, Sao
Jodo da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 21.437.604/0001-70, neste
ato representada por seu representante legal Sra. Marizilda Valquiria Bovoloni, que
conforme laudo de fiscalizagdo 08/2017, emitido em 09 de margo de 2017, foram
anotadas as seguintes irregularidades que deveréo ser corrigidas imediatamente, ¢
ainda sera encaminhada cépia do laudo para o setor de contratos para a aplicacao
das penalidades cabiveis. Segue copia do cheque liste anexo a esta notificacao.
A saber: CLAUSULA OITAVA - DAS INFRACOES E PENALIDADES
8.1. Fica a contratada sujeita a aplicacdo das seguintes penalidades:
§ 6.° Serdo consideradas “Ocorréncia do tipo B” (Falta Grave) e estardo sujeitas a
multa correspondente a 08% (oito por cento) do valor mensal estipulado em contrato
as seguintes ocorréncias:
a)-Permitir a entrada ou transportar pessoas estranhas ao transporte efetuado (que
nao sejam alunos da linha contratada);
g)-Deixar de portar lista de passageiros devidamente preenchidas e atualizada;
h)-Nao informar a saida ou abandono da linha por passageiros;
i)-Deixar de anotar a frequéncia do aluno;
k)-Deixar de entregar as listas de presenga dos transportados, até o 5° (quinto) dia
do més seguinte ao da prestagédo dos servigos.
1)-Deixar de entregar o disco de tacografo, até o 5° (quinto) dia do més seguinte ao
da prestagao dos servigos.
§ 7.° Serdo consideradas “Ocorréncia do tipo C” (Falta Média) e estardo sujeitas d
multa correspondente a 06% (seis por cento) do valor mensal estipulado em contrato
as seguintes ocorréncias:

¢) Nao comunicar ao Departamento de Educagéo qualquer tipo de ocorréncia

na execucao dos servigos;

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3534-2636
Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, Sao Jodo da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br



DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeitura Municipal
S3o Jodo da Boa Vista

§ 8.° Serdo consideradas “Ocorréang do tipo D” (Falta Leve) e estardo sujeitas a multa
correspondente a 04% (quatro por cerfte) do valor mensal estipulado em contrato as
seguintes ocorréncias: ¥

a) Funcionarios {Monitor/ Motorista) sem uniforme, com uniforme fora do
padréo, cracha, colete, ou demais elementos de vestuario exigidos para a
execucao dos servigos; b

Falta da identificagdo interna do veiculo “a servico da Prefeitura Municipal de Sao

- Jodo da Boa Vista” em local visivel a todos 08 passageiros, em material indelével e a

prova d’agua

Fica estipulado o prazo de 24 horas para correcao das irregulares apontadas. E
serdo encaminhados copias das dentincias e das apuragées para o setro de contratos
tomar a medidas cabiveis.

Departamento de Educacéao, 13 de marco de 2017.

Gestor de contratos

Maria HWM&
Diretora do/ epartamento de Educacéao

R.G. n°. 13.563.335-7 SSP/SP

Departamento de Educagao — Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jo#o da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br
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Departamento de Educagio ;3%

Referente Notificacdo 014/2017 e contrato 009/2016 TA 001/2017

Nesta oportunidade manifgitamos as informagdes a seguir; em
fungéo do Laudo de Fiscaliza‘éé&nﬂo& de 09 de margo de 2017,
expedido pelo Fiscal de Transporte Escolar, Sr. Carlos Alberto dos
Reis:

1. Veiculo ndo possui placa "A Servigo da Prefgitura";-
Informamos que a placa devidamente atualizada sera
disponibilizada no veiculo até sexta-feira dia 17 de margo de
2017;

2. Solicitamos a lista atualizada dos alunos da referida linha n°29
Para que possam atender o apontamento de acordo com a
Portaria 1310 DETRAN:

3. Estaremos verificando diariamente todos os alunos que estio
autorizados a serem portados:

4. A monitora verificara diariamente, durante o transporte dos
alunos, a utilizacdo do cinto de seguranca.

9. A empresa estara utilizando uniforme pela motorista e a
monitora;

6. As funcionérias da empresa estarao portando os respectivos
crachas de identificacdo conforme solicitado:

7. Nao houve alteracdo de veiculo:




8. Nao houve alteragdo de funcionarios; Q

e
|
; pl

9. A empresa se compromete a entregar o tacégrafo até o dia 05
de cada més;

i S
e 8

10. A empresa se compromete a entregar a lista de
presenca até o dia 05 de cada més:

N8
%

11 Os documentos estdo todos devidamente regularizados
a partir de 16 de margo de 2017;

Diante das argumentagdes apresentadas esperamos ter esclarecido
os apontamentos feitos pelo Sr. Fiscal.

Atenciosamente.

Sé&o Jodo da Boa Vista - SP, 16 de margo de 2017

S

BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME.
CNPJ N° 21.437.604/0001-70



SAO JOAO DEPARTAMENTO
DA BOA VISTA DE EDUCACAO

_ADM 2013 /2016

B T e o STy mee e

PARECER DO GESTOR
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Diante da Reclamacio formaliza@a neste Departamento, foi aberto o processo
26/2017, para fins de apuracéo das denﬁhcias apresentadas, pela senhora Adriana
Aparecida Dias Souza, contra a motorista, senhora Marizilda Valquiria Bovoloni e a
monitora, senhora Giida Cristiane Bovoloni, ambas presta servicos na linha 29
fazenda emboaba da empresa BOVOLONI & PASSIANI RANSPORTE ESCOLAR,
CONTRATO 009/2016 - TA 001 /2017,

Da deniincia:
Compareceu no Setor de Transporte Escolar do Departamento de

Educacgao, na data de 08 de marco de 2017, a senhora Adriana Aparecida Dias
Souza, contato 19 9-91346552, mae da aluna Ana Julia Dias Souza, RG
110.201.348-1, do 6® ano do da Escola Teéfilo de Andrade, do periodo da Tarde,
acompanhada de sua mae, Cecilia, contato 19 9-9 1230900, nesta ocasido elas foram
atendidas por mim e pela diretora do Departamento senhora Maria Helena, fizeram
as dentincias e também entregou um Boletim de Ocorréncia, segue dentincias.

1-Veiculo sem seguranca.

2-Veiculos com pneus carecas.

3-Néo utilizacéo de cintos de seguranca pelas criancas.

4-Monitor nio exerce fungdes, deixa crianca pular bancos, e entrar
pela porta traseira, em razio da principal estar quebrada.

5-Monitor falta muito.

6-Motorista passa em postos de gasolina com alunos, também deixa
acabar combustivel no trajeto.

7-Os alunos chegam atrasados nas aulas

8-Da carona a pessoas estranhas.

9-E neste dia 8/03/ 2017, teria ameacado sua filha, chamando-a de
dedo duro, e causando constrangimento para a crianga ao conduzi-la
segurando-a pela mio para dentro da escola EE Teéfilo de Andrade.

Departamento de Educacéo — Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jo#o da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails; edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov,br - educacao@saojoao.spgov.br
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10-Deixou a aluna Leticia Zonta sem transporte, alegando que ndo :
daria tempo de leva-la.
11-Atrasa na saida, pois sua filha sai as 17h50 e a Kombi s6 chega as

M,

18hO0S5 para pega-la na volta.

Cabe ressaltar que nesta data eu e a diretora do departamento nos

comprometemos a apurar todas as dendncias e se comprevadas tomar as medidas

cabiveis conforme o contrato.

Porem no dia seguinte ao das dentincias, ou seja, dia 9/03/2017, no periodo
da manhéa a senhora Adriana Aparecida Dias Souza, mée da aluna, compareceu
novamente do Departamento de Educagcao, acompanhada pelo senhor Danilo
Azevedo Ruiz Galhardo, nesta ocasi@o os senhor Danilo dizia que os laudos de

inspecdo do veiculo poderiam ser falsos, e que as autorizacdes eram facil de
conseguir, bois 0 veiculo dela nao tinha condigées, ele e a senhora Adriana,
entregaram dois videos para a diretora dona Maria Helena que segundo eles sao
provas de irregularidades que a motorista passa na residéncia para tomar café e
deixa alunos dentro do veiculo e ainda abastece durante o itinerario. Devido aos
questionamentos feitos sobre os laudos, eu consultei via telefone a pedido da
diretora dona Maria Helena, a autenticidade dos laudos junto aos dérgaos emissor,
que comprovaram ser auténticos todos os laudos, também foi solicitado para a
empresa trazer o veiculo até o Departamento, onde eu periciei as condigdes do
veiculo, pois segundo o senhor Danilo, e comum os motoristas trocarem os pneus
para as vistorias e depois transitar irregular.

O senhor Danilo ¢ a senhora Andreia, munidos de celulares, filmaram e
fotografaram tudo. Ainda sobre as dentuincias, neste mesmo dia a senhora Adriana
Aparecida Dias Souza, compareceu neste setor no periodo da tarde, solicitando a

mim que lhe entregasse os laudos das fiscalizagGes realizadas nesta linha, eu a

Departamento de Educagéo ~ Prefeitura Municipal de S&o Joao da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S80 Jo&o da Boa Vista - SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov. br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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informei que ainda estava sendo averiguadas as denuncias e que ndo havia

nenhuma informacao para entregar a ela.

a8
Das apuracdes:
1-Veiculo sem seguranca. =

De acordo com o laudo de seguranca emitido p;elo orgao do Inmetro, o
veiculo encontra-se em perfeitas condigées, ainda também de acordo com a vistoria
realizada pelo 6rgao do DETRAN_SP, nas folhas 7 e 8.
2-Veiculos com pneus carecas.

Néao procede, pois, o veiculo foi submetido a pericia na sede do
departamento de Educacéo no mesmo dia das dentincias, além dos laudos das
folhas 7 e 8, foi visto por mim na sede do Depto.
3-Néo utilizagdo de cintos de seguranca pelas criancas.

De acordo com apuragdo devido ao ingresso dos novos alunos: Leticia
Cristina Zonta, 8* ano da EE Cel. Joaquim José, Gabriel Henrique Zonta, 5% ano da
EMEB Germano Cassiolato, Nayara Cristiana Piana, 2° etapa da EMEB Neusa Dotta
Vieira, Olivia Helena Matias da Silva, 1* etapa da EMEB Neusa Dotta Vieira e Jodo
Vitor Pereira de Souza, EE Cel. Cristiano Osorio de Oliveira, haviam alunos além da
capacidade do veiculo, fato este que ocorreu por poucos dias, e somente no horario
da manha, pois a prefeitura disponibilizou um outro veiculo da propria frota, no
mesmo dia, para atender aos alunos em excesso.

4-Monitor nio exerce funcdes, deixa crianca pular bancos, e entrar
pela porta traseira, em razdo da principal estar quebrada.

Segundo apuracao do fiscal que viajou dentro do veiculo, este fato néo se
comprovou’.
5-Monitor falta muito.

Segundo as apuragées do fiscal a monitora teria faltado apenas no horario

das 18 horas e apenas no dia 7 de margo 2017, dia anterior ao das denftincias.

Departamento de Educacéo - Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, S80 Joo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov.br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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6-Motorista passa em postos de gasolina com alunos, também deixa acabar

combustivel no trajeto. e
Esta denuncia apesar do vi-c‘l'eg’\ apresentado, néo ficou comprovado o

abastecimento do veiculo durante o itinerario e com alunos dentro do veiculo.

7-Os alunos chegam atrasados nas aulas.

Segundo as informagdes da EE Teéfilo de Andrage, a aluna chegou uma
vez com um com atraso entre 3 e 5 minutos, mas que néo é sempre, diante de tudo
o que foi apurado a este respeito, somente esta aluna chegou atrasada e nenhum
outro até o momento teria sofrido atraso.
8-Da carona a pessoas estranhas.

O fiscal de servicos flagrou no dia 09 de marco de 2017, a presenca de uma
ex-aluna no interior do veiculo, ou seja, carona e notificou a empresa, folha 09.

9-E neste dia 8/03/2017, teria ameacado sua filha, chamando-a de dedo duro,
e causando éonstrangimento para a crianga ao conduzi-la segurando pela mio
para dentro da escola EE Tedéfilo de Andrade.

Esta dentncia néo foi possivel apurar os fatos com tanta clareza, pois

segundo a diretora da escola, que me ligou no mesmo momento da ocorréncia, a
aluna teria pedido para ela ligar para a mae, porque a monitora levou a mesma até
o interior da escola, porém a monitora afirma que ela estava fazendo o seu trabalho
que € justamente conduzir os alunos menores até o interior das unidades escolares,
e que as conversas hora mencionadas foram entre ela monitora e a motorista, e ndo
em tom de ameagas para aluna.

10-Deixou a aluna Leticia Zonta sem transporte, alegando que nio daria tempo
de leva-la.

Segundo o pai desta aluna a motorista néo teria transportado sua filha
para a escola EE Cel. Joaquim José, nos dias 6 € 7 de marco, mas de acordo com
ele a motorista segue todos dias até o ponto onde ele reside nos horarios, mas teria
alegado que se ela ha levasse ela chegaria atrasada nas aulas, ja de acordo com a
motorista da linha senhora Marizilda Valquiria Bovoloni, ela nédo viu a aluna, pois

Departamento de Educagéo ~ Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642

Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S8o Jo&o da Boa Vista ~ SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov.br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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esta aluna néo fazia parte de sua lista durante o més de fevereiro, e que comegou a
partir do dia 6 de marco, mas que a ’partir do dia 09 de margo Ja comegou a fazer o
atendimento da mesma. G2 o
11-Atrasa na saida, pois sua filha sai as 17h50 e a Kombi sé chega as 18h05
para pega-la na volta.

Esta reclamacéo nao possui maior relevancia, poi§ € normal e aceitavel a
tolerancia de 15 minutos de espera, quando da entrada ou da saida dos alunos,
sabendo-se que os veiculos percorrem mais de uma escola, e que as escolas possuem

diversidade de horarios de entrada e saida.

Nota:

Diante das ocorréncias hora apuradas e ainda dos relatérios do fiscal de
contratos, segue para apreciacéo do setor de contratos, para fins de aplicagdo de
penalidades ao que couber diante da:

CLAUSULA OITAVA — DAS INFRACOES E PENALIDADES
8.1. Fica a contratada sujeita a aplicacdo das seguintes penalidades:

§ 6.° Serao consideradas “Ocorréncia do tipo B” (Falta Grave) e estardo sujeitas a

multa correspondente a 08% (oito por cento) do valor mensal estipulado em contrato

as seguintes ocorréncias:
a)-Permitir a entrada ou transportar pessoas estranhas ao transporte efetuado (que
nao sejam alunos da linha contratada);
g)-Deixar de portar lista de passageiros devidamente preenchidas e atualizada;
h)-Néo informar a saida ou abandono da linha por passageiros;
i)-Deixar de anotar a frequéncia do aluno;
J)-Transitar sem Monitor de Transporte Escolar (caso este seja exigido para a linha);
k)-Deixar de entregar as listas de presenca dos transportados, até o 5° (quinto) dia
do més seguinte ao da prestagéo dos servicos.
l)-Deixar de entregar o disco de tacografo, até o 5° (quinto) dia do més seguinte ao
da prestacéo dos servicos.
Departamento de Educagéo ~ Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642

Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jo&o da Boa Vista SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov‘gov.br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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§ 7.° Serdo consideradas “Ocorréncia do tipo C” (Falta Média) e estardo sujeitas a
multa correspondente a 06% (seig»p\or cento) do valor mensal estipulado em contrato
as seguintes ocorréncias: Bl
¢) Nao comunicar ao Departament(; de Educacio qualquer tipo de ocorréncia
na execugéo dos servigos;
§ 8.° Serao consideradas “Ocorréncia do tipo D” (Falta Leve) e estardo sujeitas a multa

correspondente a 04% (quatro por cento) do valor mensalvestipulado em contrato as

seguintes ocorréncias:
a) Funcionarios (Monitor/ Motorista) sem uniforme, com uniforme fora do

padréo, cracha, colete, ou demais elementos de vestuario exigidos para a

execucdo dos servigos;
b) Falta da identificacéo interna do veiculo “a servico da Prefeitura Municipal

de Sdo Jodo da Boa Vista” em local visivel a todos os passageiros, em

material indelével e a prova d’agua.

Setor de Transporte Escolar, 14 de margo de 2017.

GESTOR DE CONTRATOS

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Joéo da Boa Vista — SP, CEP 13870-876
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov.br - educacao@saojoan.sp.gov.br
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BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME.
RUA JOAO FERREIRA VARZIN, n°. 72, VILA VALENTIM,
SAO JOAO DA BOA VISTA/SP

CNPJ N°. 21.437.604/0001-70,

NOTIFICACAO 044/2017

REF. CONTRATO 009/2016 TA 001/2017.
Prezada Senhora:

Notificamos a Empresa BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTD.
ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Jodo Ferreira Varzim, n'
72 - Vila Valentin, 8o Jodo da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ /MF sob o n.
21.437.604/0001-70, que diante da convocagéo do ministério Publico Federal, par
Prefeito, Diretores dos Departamentos Juridico e Educagéo, Gestor de Transporte Escolar
Fiscal de Transporte escolar, conforme e-mail anexo e os videos apresentados referente -
abandono de aluno dentro do veiculo em local indevido, constranger aluno dentro do veiculc
conforme Boletim de Ocorréncia lavrado pela familia do aluno, decidimos pelo afastament
dos funcionarios da linha 29 Fazenda Califérnia, motorista senhora Marizilda Valquiri:
Bovoloni e monitora senhora Gilda Cristiane Bovoloni, de forma temporaria até a apuraga
cabivel, considerando evidencia de pratica de extrema gravidade que demanda :
intervengéo imediata do municipio nos termos do artigo 58 inciso 5 da lei 8666/93.

Departamento de Educacéo, 19 de abril de 2017

—

Gestor de contratos

Maria HAUHOufago—

Diretora d¢/ Departamento de Educacgéo

Recebi em: /§ /0 7 /2017
(L\/\/M\’d\()m’

Sra. Maﬁzilda Valquiria Bovoloni

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S30 Jodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br
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BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME,
RUA JOAO FERREIRA VARZIM, N°, 72 — VTLA VALENTIN,

SAO JOAO DA BOA VISTA/SP

CNPI n°®. 21.437.604/0001-70

NOTIFICACAOQO 024/2017

REF. CONTRATO 009/2016
Prezado Senhor:

Notificamos a empresa BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME, RUA
JOAO FERREIRA VARZIM, N°. 72 — VILA VALENTIN, SA0 JOAO DA BOA VISTA/SP, CNPJ
N° 21.437.604/0001-70, neste ato representada por seu representante legal Sr. MARIZILDA
VALQUIRIA BOVOLONI, que como néo foram entregues os discos de tacégrafo e a lista de alunos,
referentes ao més anterior. Fica notificado e Ciente das penalidades e sansdes previstas no contrato,

CLAUSULA OITAVA — DAS INFRACOES E PENALIDADES

8.1. Fica a contratada sujeita a aplicacdio das seguintes penalidades:
§ 6.° Serdo consideradas “Ocorréncia do tipo B” (Falta Grave) e estardo sujeitas & multa
correspondente a 08% (oito por cento) do valor mensal estipulado em contrato as seguintes

ocorréncias:
L) Deixar de entregar as listas de presenca dos transportados, até o 5° (quinto) dia do més

seguinte ao da prestacio dos servicos.

m) Deixar de entregar o disco de tacografo, até o 5° (quinto) dia do més seguinte ao da

prestaciio dos servicos.

Fica estipulado o prazo de 24 horas para a entrega dos referidos documentos, ap6s sera enviada
copia para o setor de contratos onde serfio aplicadas as penalidades.

Séo Jodo da Boa Vista, 21 de margo de 2017.

ges Camelo
Gestor de contratos

Recebi em: QDL / O3 o017

’\A}\.‘\.\ ?"0 b C\J(('\"v\/i
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Departamento de Educagdo — Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jo&o Pessoa N° 64, Vila Conrado, Sdo Jo&o da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoac.sp.gov.br
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TERMO DE RECLAMACAO

Compareceu no Setor de Transporte Esc:)lar do Departamento de
Educacédo, na data de 21 de margo de 2017, a senhora Adriana Aparecida
Dias Souza, mae da aluna Ana Julia Dias Souza, RG 110.201.348-1, do 6%
ano do da Escola Teéfilo de Andrade, do periodo da Tarde, reclamou que sua
filha chegou atrasada nas aulas no dia de ontem, sendo que ja existe um

processo com a reclamagéo de atrasos contra esta Empresa.

W\ﬂ\ ‘J\‘\WM‘O{A

Adriana Aparecida Dias Souza



Prefeitura Municipal S3o Jodo da Boa Vista

Departamento de Educagdo - Setor Transporte Escolar
Fiscalizacdo de Transporte Escolar N
kkk | w

Notificagdo de Autuagio ¥ i

Via DME

Nos termos do contrato abaixo enumerado, ficam V.Sa. notificado(a) da presente autuagdo pelo cometimento da
infragdo abaixo descrita. PODERA SER APRESENTADA DEFESA DA AUTUAGAO JUNTO AO SETOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR no prazo de 05 (cinco) dias teis a contar do recebimento desta, vide procedimento em anexo.

Contrato Ne2: Contratada: o~

0O0F/16 | Bovgcow! o PASSIAN] TRAVSP Gec bR cTDA ME
Placa do Vefculo: Municiplo: UF: Licltagdo:
GXH £9 64 |9 So;éopﬁgo/r//sgl i 123/ 45
tocal da Infragio: *

Linha:

EMEBPROF® NEUBA Dota yvIEIRA MORAES | 29

Data da Infragdo: Hordrio: (Fimdamer:-; l.egal/:a 8 G Tipo:

CAUSUC T "
27 /04 /20 47 ,{/{ SR 25° B
Observagdo:

Descrigdio da Infragdo:

VEICUiy SEM oM ToRA

Fotos em anexo: Quantidade;

/Ao

*Motorista:

HELEXILDR RITA BOVOLON[ PASSAM

*Monitor:

*Testemunha:

Nome do Fiscal: Assinatura do Fiscal;

(aReos ABBERTD DTS RES Gl oy o

iPrg

HECEMILDA RITa ROVOLOMI FAS AL ]

Data do Protocolo: Tipo de doc.: Ne; Assinatura:

20420 € FF | 62967604 ) 4

Setor de Transporte Escolar, Departamento de Educagéo, Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa
visia-SF
Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, Sdo Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br e edu-transporte 1 @saoioao.sp.qov.br
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W

Trata-se da notiﬁcag:ﬁo sobre o afastamento dos funciondrios da linha 29 — Faz. Fazenda
Califérnia da empresa Bovoloni & Passiani Transporte Escolar Ltda. ME, sobre o contrato n.°
0009/2016 TA 001/2017.

Ocorre que conforme convocagiio do Ministério Piblico Federal, decidiu pelo afastamento dos
funciondrios que evidenciaram a pratica de conduta de extrema gravidade que demanda intervengiio

imediata do municipio nos termos do artigo 58 incisos 5 da lei 8666/93,

Portanto ¢ necessdrio que seja aberto outro processo administrativo, haja visto que os fatos
ocorreram ap6s prazo recursal dos processos 2105/17 e 026/17.

Setor de Transporte Escolar, 19 de abril de 2017,

Paulo B rges amelo
Gestor de Contratos

Departamento de Educacéo — Prefeitura Municipal de S&o Jo&o da Boa Vista-SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2642
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jo&o da Boa Vista -~ SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov. br - educacao@saojoao.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal
S&o Jodo da Boa Vista

INFQyAcAo TECNICA 024/2017
e 8
DE - DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ
PARA: SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS.
ASSUNTO: Solicitagdio cie Rescisd@o de Contrato. i

Trata-se de solicitagfio de rescisdo do contrato da linha 29 — Faz. Fazenda Califérnia da
empresa Bovoloni & Passiani Transporte Escolar Ltda. ME, conforme o contrato n.° 009/2016 TA
001/2017.

Ocorre que de acordo com a Notificagio 044/2017, que culminou o afastamento dos
funciondrios desta linha, com isso a sécia da empresa senhora Helenilda Rita Bovoloni Passiani, passou
a ser a motorista titular da linha, mas foi flagrada transportando sem a presencga do monitor conforme
a notificagdo 045/2017. No entanto mesmo ap6s ser notificada na data de 26/04/2017 pela auséncia do
monitor, novamente o fiscal de servigos autuou no dia seguinte, ou seja, em 27/04/2017 a motorista

transportando sem a presenga do monitor.

Portanto solicito a rescisdo pois como ja houve o afastamento temporario dos funciondrios até
as apuragdes cabiveis, € a empresa continua executando os servigos com evidencias da pratica de

conduta de extrema gravidade que demanda a intervengio imediata do municipio nos termos do artigo

58 incisos 5 da lei 8666/93.

Departamento de Educagfio, 28 de abril de 2017.

. W>ﬁi how

Mariz%mmmﬁntana o/: { /Q% / (Z‘J /}i'

Diretora do Departamento Municipal de Educagéo

Departamento de Educagéo — Prefeitura Municipal de S&o Joée da Doa Visla
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S&o Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.gov.br - educacao@saojoao.sp.gov.br



DEPARTAMENTO
DE EDUCACAO

Prefeitura Municipat
Sdo Jodo da Boa Vista

INFORMAGAQ TECNICA 028/2017
o N

DE - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
PARA: SETOR DE LICITACGES E CONTRATOS.
ASSUNTO: Solicitagdio de Suspenséo dos Servigos. %

3 Trata-se de solicitagio de Suspensdio dos Servigos da linha 29 — Faz. Fazenda Califérnia da
\__~ empresa Bovoloni & Passiani Transporte Escolar Ltda. ME, conforme o contrato n.° 009/2016 TA

001/2017.

Ocorre que conforme incidéncias de ocorréncias, percebemos a inviabilidade da continuidade
da prestagio dos servigos desta empresa, pois a empresa, ndo substituiu os funciondrios afastados
corretamente, somente a motorista, senhora Helenilda Rita Bovoloni Passiani, que transita sem a
presenca do monitor conforme foi flagrada hoje 11/05/2017 pelo fiscal, como ocorreu nos dias

26/04/2017 e 27/04/2017, conforme a notificagdo 045/2017.

Portanto como ja foi solicitado a rescisdio deste contrato, solicitamos providéncias quanto a

permanéncia da empresa que continua cometendo irregularidade, ou seja, transportando sem a presenga

C- do monitor.
' Departamento de Educagéio, 11 de maio de 2017.
L’)’
L g
M , Maria Helena’Angelini Santana

Diretora do Départamento Municipal de Educagdo

Departamento de Educagao — Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S50 Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
g A sl BN m i sy qOV.GOV. DT - educacao@saojoao.sp.gov.br
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LAUDO DE FISCALIZACAO n.° Data 6 1 O% 1 Lol
.. [

DEPARTAMENTO
DE EDUCAGAD

Linha: £A Fﬁ)—?&vwé\ 69//;/4{/&‘20 Veiculo: W Placa: B89 € L
Empresa S T P !?aséf sars ] Avviper e EX vl
Condutor 71/&5 ' Cckn 727“’* &223%3 Al ﬂﬁ*ss 1 4 A

Monitor
ITENS VERIFICADOS & S [N | IRREGULARIDADE | INFRACAO MULTA
Veiculo com ano de fabricacfio ndo superior a 15 anos. ! Claus. OITAVA - § 11.° | Resc. do contrato | 20% Total Anual
Veiculo possui placa “A Servico da Prefeitura”. Z Cldus. OITAVA - § 8.° | D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Apresentou laudo de Inspegdo do INMETRO il Claus. OITAVA - § 5° 1A (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Apresentou Autorizagdo para Transporte Escolar Z Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Veiculo embarca alunos em locais pré-determinados, F Claus. OITAVA - § 7.° | C (Falta Média) | 06% Fatura Mensal
Veiculo em nome da empresa ou permissdo de uso £ Claus. SEXTA - X1 D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Veiculo com pneus em perfeito estado de conservagio. / Claus. OITAVA -§5.° | 4 (Gravissima) 10% Fatura Mensal
Veiculo com licenciamento regularizado < Claus. OITAVA - § 5.° | A (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
Veiculo com adaptagdes especiais (s¢ 0 contrato exige) - Claus, OITAVA - § 5.° | 4 (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
Veiculo na categoria aluguel (placa vermelha). . Claus. OITAVA - § 5.° |4 (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
Veiculo estd em perfeito estado de conservagdo e limpo. 7 Cléus. OITAVA - § 7.° | C (Falta Média) | 06% Fatura Mensal
Motorista possui curso de Transporte Escolar. s Cléus. OITAVA - § 5.° | 4 (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
?:g}‘;::gad?:cmg s gep‘;‘)':‘tgfii (f;ﬁ’)‘bg;f}q"a” © 1, | |Claus OITAVA-§5° |4 (Gravissima) |10% Fatura Mensal
Motorista dirige adequadamente, com seguranga ¢ conforto / Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Monitor ze}a pelos direito.‘.: ¢ deveres dos a.!unos, evitando /| Cléus. OITAVA - § 6° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
condutas violentas, agressivas ou desrespeitosas.
Monitor verifica se todos os alunos sdo autorizados ~ | Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Monitor verifica a utilizagio do cinto de seguranga 7 Claus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Monitor recolhe ¢ acompanha os alunos no ponto de parada /| Claus. OITAVA - § 6° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
até o interior do vefculo ¢ depois a entrada até a escola.
Monitor possui celular com créditos? Fone: # | Claus. OITAVA - § 8° | D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Monitor guarda as mochilas e pastas cm lugarcs adequados | Cléus. OITAVA - § 6° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
que nio ocasionem risco algum ao alunado durante o trajeto
Monitor controla a presenga dos alunos. 7 | Claus, OITAVA - § 6.° | B (Falta Grave) | 8% Fatura Mensal
Empresa apresentou carteira de trabalho ou holerites do més y
atual, e documentos comprobatérios do recolhimento de INSS 7 | Claus. OITAVA - § 11.° | Resc. do contrato | 20% Total Anual
¢ FGTS dos funciondrios da linha.
Funciongrios tratam com respeito demais pessoas o Claus. OITAVA - § 5° | 4 (Gravissima) | 10% Fatura Mensal
Funcionarios da empresa trajando uniforme / Claus. OITAVA - § 8° | D (Falta Leve) 4% Fatura Mensal
Funcionérios com craché de identificagdo conforme contrato. 4 Cléus. OITAVA - § 8° | D (Falta Levc.) 4% Fatura Mensal
Empresa comunicou alteragiio de Veiculos 7 Claus, OITAVA-§7° | C (Falta Médfa) 06% Fatura Mensal
Empresa comunica alteragdo de funcionarios. 4 Cléus. OITAVA - § 7° | C (Falia Média) | 06% Fatura Mensal
Empresa entrega os discos de tacografo até dia 5 de cadameés. | ¢ Cléus. OITAVA - § 6° | B (Falta Grave) 8:/0 Fatura Mensal
Empresa entrega a lista de presengas até dia 5 de cada més, * Cléus. OITAVA - § 6.° | B (Falta Gra\’»e) 8 /z Fatura Mensal
Cumpriu os hordrios das linhas ¢ das escolas. 7/ Claus. OITAVA - § 7° | C (Falta Média) | 06% Fatura Mensal
Condutor apresentou todos os documentos solicitados. 7| Claus. OITAVA - § 5.° | A (Gravissima) _| 10% Fatura Mensal

Gerais: . : oty /i 3
Obscrvac;ﬁ;:: e%n wpid O 8o s Wavin o low Hed f/“‘) o ey te, /b"'?”é"n-/v A<
Fodiorgge (NY s9o Wubss pel 4osencion dlo mesmo,

T Sao Jodo da Boa Vista, ,éé/ A«A.;L / QM’ j )
Ciente do Trans ortador:%e@gy A Gl ;
5 AN

i i Encarregado do Setor 8  CARLOS ALBERTO DOS REIS
ek Tl'&ﬂ‘wm Escolaf Piscal d¢ Transporte de Fecalar

Departamento de Educagao, Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636




DEPARTAMENTO
DE EDUCAGAO

Prefeitura Municipal
Séo Jo#do da Boa Vista

A o

BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME.
RUA JOAO FERREIRA VARZIN, n°. 72, VILA VALENTIM,
SAO JOAO DA BOA VISTA/SP

CNPJ N°. 21.437.604/0001-70,

NOTIFICACAO 045/2017

REF. CONTRATO 009/2016 TA 001/2017.
Prezada Senhora:

Notificamos a Empresa BOVOLONI & PASSIANI TRANSPORTE ESCOLAR LTDA
ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Jodo Ferreira Varzin, n°.
79 — Vila Valentim, Sdo Jodo da Boa Vista/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
21.437.604/0001-70, que, conforme o laudo de fiscalizacdo anexo, foi constatada a
irregularidade na linha 29 “Fazenda Califérnia”: a auséncia de monitor no horario
das 15h10, o que infringe o paragrafo sexto da clausula oitava do referido contrato.

Departamento de Educagéo, 26 de abril de 2017.

Maria?gg&%%ana
Diretora dé Departamento de Educacao

Recebi em: )/ /2017 /b

Nﬂ gp:{ gl Qe o
Sta. Helenilda Rita Bovoloni Passiani

Departamento de Educacéo — Prefeitura Municipal de S&o Jodo da Boa Vista/SP
Setor de Transporte Escolar, Telefone: (19)3634-2636
Rua Jodo Pessoa N° 64, Vila Conrado, S#o Jodo da Boa Vista — SP, CEP 13870-676
Emails: edu-transporte@saojoao.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA ),'}\ﬁ%“
Estado de Sao Paulo b

“‘\%Q..

Séo Joéo da Boa Vista, 15 de maio de‘2\01;-7.

ILMO. SR. =
DANILO AZEVEDO RUIZ GALHARDO .
Rua Mario Meletti, n° 100 — Jd. Creptusculo

SAO JOAO DA BOA VISTA - SP.

Prezado senhor,

Pela presente, na qualidade de Secretaria da Comissdo de Sindicancia,
nomeada pela Portaria n° 8.092 de 13 de setembro de 2013, para apurar fatos
relacionados ao Processo Administrativo n® 2880/2017, fica designada a data de 23
de maio de 2017, as 09:30 horas, para Vossa Senhoria prestar declaragéo perante
aquela Comissdo, em sua sede situada & Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade n° 295,
Centro — Assessoria Juridica. Qutrossim, informo que, caso Vossa Senhoria
necessite de eventuais esclarecimentos referentes ao processo em questao, os
mesmos poderao ser feitos através do email: edmara.advoga@gmail.com.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

AT e

[ it v

a——
Cormissé e de Sindicancia

Rua Dr. Tedéfilo Ribeiro de Andrade, n°® 295- Centro — S&o Jodo da Boa Vista
S&o Jodo da Boa Vista — SP - Tel: (19) 3631-5494




Processo n° 2880/2016 :

Aos seis dias do més de junho do ano de dois mil ¢ dezessete, na Ru:
Teofilo de Andrade n® 295, em S@o Jodo da Boa Vista, reuniu-se :
comissdo permanente de sincﬁ?:éheig, nomeada pela Portaria n® 8092/2015
a fim de ouvir o Sr. DANILO AZEVEDO RUIZ, que NAC
COMPARECEU, embora devidamente intimado através de carta con
aviso de recebimento. Considerando a auséncia por duas vezes :
comissdio decide que serdo ouvidas menciofadas nos autos. Fican
designadas as seguintes datas:

Dia 27/06/17: 9hmin = Raimundo Rui

Dia 27/06/17: 10h = Paulo Borges Camelo

Dia 28/06/17: 10h30min = Kevin Samuel Mariano Bapista

Dia 28/06/17: 9h30min = Maria Helena Angelini Sanfan
S0 Jodo da Boa Vista. Data supra. Nada mais

HA
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Processo n° 2880/2016 ;R

Aos vinte e trés dias do més de maio do ano de dois mil e dezessete,
Rua Teofilo de /Andrade n°® 295, em S0 Jodo da Boa Vista, reuniu-se
comissdo permanente de sindicancia, nomeada ela Portaria n° 8092/201
a fim de ouvir o Sr. DANILO AZEV%DO RUIZ, que NA
COMPARECEU. Esclarecem a Presidente e Secretdria da comissdo que
Sr. Danilo compareceu no dia 18/05/17 na sede da comissdo e pretend
obter copia integral dos autos. Foi explicado que o processo se tratava
procedimento interno, de interesse da administragdo, ndo sendo o s
Danilo o investigado, que somente no caso de investigado teria direito
ampla defesa e contraditorio; foi verificado que o sr. Danilo gravou
conversa em seu aparelho celular, sem que fosse autorizada sua atitud
para com os membros da comissdo Fernanda e Edmara; que Danilo tey
ciéncia da data da oitiva, mas se recusou a assipar-a intimagdo. Fic

determinada nova tentativa de intimago, atravé n aviso d
recebimento, pa -»

!

FERNANBABONARETTO ROCHA

LIAF U
e
MARIA/b URDES DAMAGLIO MACEDO

4 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sao Paulo

.\;k

Sao Jodo da Boa Vista, 19 de junho de 2017. {

ILMO. SR.

PAULO BORGES CAMELO

SERVIDOR PUBLICO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
SAO JOAO DA BOA VISTA - SP

Prezado senhor,

Pela presente, na qualidade de Secretaria da Comissé@o de Sindicancia,
nomeada pela Portaria n° 8.092 de 13 de setembro de 2013, para apurar fatos
relacionados ao Processo Administrativo n° 2880/2017, fica designada a data de 27
de junho de 2017, as 10:00 horas, para Vossa Senhoria prestar declaragéo perante
aquela Comissao, em sua sede situada a Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade n° 295,
Centro — Assessoria Juridica.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

L
Comissao Permanente de Sindicancia

Sao Joao da Boa Vista — SP —Tel: (19) 36

r Rua Dr. Tedfilo Ribeiro de Andrade, n° 295— Centro — Sao Jodo da Boa Vista




Processo n° 2880/2016 é pUL

Aos vinte e sete dias do més de junho do ano de dois mil e dezessete, na Rua Teofilo
de Andrade n° 295, em Séo Jodo da Boa Vista, reuniu-se a comissdo permanente de
sindicancia, nomeada pela Portaria=n®. 8092/2015, a fim de ouvir o Sr. PAULO
BORGES CAMELOQ. Presente o advogadd do sindicato Dr. Alexandre De Bomfim.
As perguntas disse que € encarregado do setor de transportes do departamento de
educagdio, desde 2010. Sobre as denuncias disse: Linhas irregulares: que desde 1990
as linhas sdo as mesmas apenas mudando a quantidade de alunos, quantidade de
veiculos. Veiculos irregulares: que essa situagdo somente,pode ser comprovada
através de fiscalizagdo, que tem fiscal proprio para isso, Sr Carlos Alberto dos Reis,
que esta nesta fungo desde junho/2015; que em 2016 houve dentincia nesse sentido,
sendo feitas pelo Sr Danilo, que em algumas dentincias foram verificadas
regularidades e o contratado penalizado pelo setor competente, qual seja, setor de
licitagdes e contratos. Veiculo da prefeitura, com placa branca, fazendo transporte de
alunos do colégio particular COC: que mesmo quando o aluno € de escola particular e
se existente vaga no transporte, o aluno € transportado da zona rural para a zona
urbana; que o aluno em questdo € bolsista e preencheu as documentagoes necessarias
do departamento de educagdo; que ele mora préximo ao bairro Pedregulho, Fazenda
Cachoeirinha, Linhas licitadas para micro-onibus sendo executadas em carros
particulares: que Danilo fez essa dentincia, mas que foi fiscalizado e néo foi
constatada essa situagdio, até mesmo porque os alunos de um micro-onibus néo
caberia em um veiculo de passeio. Linhas e funcionarios “fantasmas”: que ndo existe
possibilidade de linha fantasma, nem funciondrios, nem na prefeitura, nem nas
terceirizadas. Que o depto de Educagdo faz o cadastro das criangas no ato da
matricula; que sdo montadas as listas dos e seus itinerdrios; que de acordo com 0
contrato de servico é de responsabilidade do monitor e do motorista averiguar a
presenga dos respectivos alunos e se foi transferido ou ndo; caso ndo haja atualizagdo
da lista de alunos o Depto. De Educagio ndo tem como saber as alteragdes; que se
houver mudanga de municipio do aluno, somente haveré regularizagdo se a cidade de
origem fizer atualizagdo no PRODESP; que o denunciante Sr. Danilo ja teve
problemas no servigo prestado a esta municipalidade, houve fiscalizagdo e averiguado
irregularidade; que a Prefeitura tomou as medidas administrativas cabiveis; que
houve problemas em outras linhas e documentos a respeito serdo juntados no presente
processo; que nenhum veiculo encontra-se sem monitor; que existe contrato de linha
que atende alunos maiores de 12 anos que ndo exige monitor; que a fiscalizagdo do
dpto. De educaglio ndo constatou nenhuma baldeagdo de alunos; que desconhece
reunides realizadas na residéncia de Junior; que em momento algum o Dpto. De
educacdo foi omisso; que houve uma reestruturagdo das linhas em 2014/2015 no
transporte; que as dendncias feitas por Danilo foram 3, uma em relagéo a documentos
da empresa Amanda Massaro, que estariam em desacordo com o edital, que esta
empresa foi autuada pelosetor de licitagdes; uma do veiculo da empresa Inessa Alves,

«'/ g
i D
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que foi averiguado, que teria capacidade menor do que 2 do contrato; que foi Qt\u
verificada esta irregularidade, que ndo sabe se houve autuagfio; uma terceira foipor
telefone, dizendo o motorista Paulo estaria transportando alunos em um veiculo ;?f"\*-'
Honda Preto; que neste caso O fiscal foi até o local, no momento e ndo foi constatada -
essa ocorréncia; que para o depoente Danilo nunca levou quaisquer provas das suas
dentincias, embora as dentncias tenham sido apuradas pelo setor de transporte; que a
linha que Danilo fazia foi extinta, sendo os alunos alocados para outras; quanto a ser

70% das linhas irregulares, como eensta a fl. 17, o depoente afirma que todos 0s

alunos estio sendo atendidos, dessa fofina, acredita que seria impossivel essas
irregularidades, sem que houvesse reclamagdo dos atendidos pelas linhas; que o
vereador Rui protocolou pediu todos os contratos de transporte referentes ao
pregdo/2016 e pregéo/2017 e estes foram entregues ao mesmo; que O depoente foi
convidado a prestar declaragoes na Camara Municipal sobre denuncias; que foi sobre
Adriana Souza uma méie de aluno da Fazenda Pedra Baldo; mas que essa mesma
dentincia j4 estava sendo apurada pelo departamento de educagio; que Adriana disse
que o veiculo estava em més condicbes e que também sem monitor; que o fiscal
constatou que veiculo estava em condigdes, havendo carona no veiculo e auséncia de
outros requisitos formais, como crachd (empresa Bovoloni); que © fiscal tem
autonomia para se dirigir aos locais onde o transporte atende; sobre fl. 34 disse que
nio foi feita denuncia do departamento de educacdo, mas sim na cdmara municipal;
que o motorista Bruno fez boletim de ocorréncia porque foi falado na camara que
Bruno estava atrasado; que em tal dia o veiculo de Bruno quebrou e providenciou
outro veiculo; que inclusive neste caso nem houve aplicagdo de multa porque 2
empresa providenciou 0 SOCOITO; sobre fl. 36 alega que as dentncias assim que foram
feitas foram objeto de apuragdo pelo departamento de educacdo; sobre b.o. de fl. 37
os fatos estavam em apuragdo quando a Adriana fez o boletim de ocorréncia; que
todas as dentincias que chegaram 2o departamento de educagdo foram apuradas ¢
caso verificadas irregularidades, as empresas foram autuadas; que O funcionario
Kelvin é gestor de contratos; 0 depoente junta em anexo, copia de ata de reunido do
setor de transportes com os motoristas, em 2015, na qual foi exposto um reestudo das
linhas que existiam; copia de conversa entre Danilo e Kelvin, sobre deniincias e
demais ocorréncias sobre o transporte; que entre 2010 e 2015 nunca houve denuncias
por parte de Danilo, que estas comegaram ¢m fevereiro/2016 e continuam em 2017.

Nada mais.
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PAULO BORGES CAMELO

EDMARA MALTEMPI AMANCIO

LUCIANO ALVES



MARCELA FONSECA

FERNANDA BONARETTO ROCHA DA CUNHA

e
MARIA DE LOURDES DAMAGLIO MATEDO
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Reunido com o setor de transporte escolar no auditorio da EMEB ? t\\\\
“Gyermano Cassiolato” (dia 25/06/15 - 08h): ‘

| KMPRESA : ASSINATURA ) en
A & C TRANSPORTE ESCOLAR mA N N LD
ADMIR BORGES emmo - s S
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PAULO FERREIRA PERHAMEl  Nlacwe 0/ =]
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fls. 26

fls. 24

Ly “i‘,__“‘w"ﬁm : “ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAUL()
" o : COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA
E =k 53 FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA
* : 3*VARA CIVEL
3R IR OF 102 AVENIDA DOUTOR OCTAVIO DA SILVA BAQTO‘Q 2 I 50 bao Jo#o
da Bou Vista-SP - CEP 13874-149
Horirio de Atendlmenm a0 Piblico: das 12h30mm asJ9h00mm

: -‘MAMDO DE'NOTIFICAC.?\O_ i R R
Processo Digital o 1005353-90.2016. $.26.0568 - -(5)
'Cl:'ssc'%’:AnlSLr:iro: B lntcrpeldn,?m - Provas
"R'é'c'm‘eremc ; : Prefeitura ) \'Iumclpsl de Sio Jodo da Boa Vista
- Requerido: /  Danilo Azevedo Ruiz Galharde
Oficial de Justica: * s

Mandsido n: 568,2016/017210-2 v

Of A) MM. Juiz(a) de Direito dofa) 3" Vara chl Dr(a). Mmacl dos chs Pagundcc na forma da

: 'lc:

MANDA a qualquer Oficial de Justiga de sua jurisdicio que, em cumpnmcmo a0 prcsente
extraido do processo acima indicado, NOTIFIQUE Danilo Azevedo Ruiz Galhmdo Mario

“Meletti, 100, Imdlm Crepusculo - CEP 13875- 298 S30 Jodio da Boa VlSl.’J 8P CPF
260.025.578-81, RG 20.762.924-9 para 0s termos do processo acima mencionado, tudo umfonm .
- r..despacho do seguinte teor: "Vistos.Defiro a interpelagdo do requerido. Expeca-se mandado para
“tal hnahdadc providenciando o autor o recolhimento da diligéncia nceessdria ao oficial de
' justiga.Efctivada a interpelacdo e decorrido o prazo de 48 horas, fica a autora intimada’ aimprimir
~-todo 0 pracesso, uma vez que se tratando de processo digital nio ha como entregar osautos para a -

“parte: Opommamcmb arquivem-se.Int.”

ADVERTENCIA: Fica(m) Vossa(s) Senhoria(s) cientificado(a)(s) de que, apds o cumpnmcnto ke
pagas as custas ¢ observadas as formalidades legais, os autos serdo entregues 10 ru|uucmc:;_. :

" : (artlg,o 729 do CPC).

X CUWPRA SE na forma e sob as penas da lci. Sao Jodo da Boa Vista, 30 de novcmbm de 2(H6 :

l A, Il)i Ill das NS‘C‘(‘ J: E utladn ao ofic m[ de /nmm o rrulunwum de qzmlquu rmmuul ion dirclame nh da pﬂm a4

DO(,UMLN TO ASSINADO DIGIT ALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11 419/2006
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

DlLiGENClA: Guia n® 13733 - RS 70,65

&

[ identificagdo do oficial de Justica, o desempenho de cuos fungdes. serd feita mediante apresentagio de carteira fincional,
i vhumrlurm e tadas as diligéneias®,

Adverténcia: Opor-se & execigio de at tegal, mediante violéncia i ameaga a funciondrie compeiente para cvecuti-fo su' u
i quem the esteja prestando aixilio: Peaa - detengdo, de 2 (dois) meses a 2 fdois) anos. Desacatar finciondrio prthlico no exeecivio
' da fungiao ow em razdio deln: Pena - detengao. de 6 (seis) meses a 2 (dnis) anos. on mudia, Texto extraido do Codigo Peaal, !

{Lartigos 329 “caput” ¢ 331, AR
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA

3* VARA CIVEL

TR Avenida Doutor Octavio da Silva Bastos. 21 50, ., Jardim Nova S&o Jodo -
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033. Sio Jodo da Boa Vista-SP - E-
mail: saojoao3cv(@tjsp.jus.br
Horirio de Atendimento ao Piblico: das 12h30min as19h00min

TRBCRAL 9 SENTIOA

[ T, CERTIDAD
P

Processo Digital n®; 1005353-90.2016.8.26.0568

Classe - Assunto: Interpelacgiio - Provas

Requerente: Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista
Requerido: / Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

Situagiio do Mandado Cumprido - Ato positivo =
Oficial de Justi¢a Bruno Antonio De Luca (25504) T

CERTIDAO - MANDADO CUMPRIDO POSITIVO

CERTIFICO eu, Oficial de Justica, que em cumprimento ao mandado n°
568.2016/017210-2 dirigi-me ao enderego R: Mario Meletti, 100, e ai

sendo NOTIFIQUEI do inteiro teor do mandado o Sr. Danilo Azevedo
Ruiz Galhardo, que apés a leitura do mesmo, exarou seu ciente e aceitou a
contrafé oferecida. O referido é verdade e dou fé.

Sdo Jodo da Boa Vista, 12 de janeiro de 2017.

Numero de Cotas: 01 (Valor Utilizado RS 70,65 - Guia 13733)

fls. :
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO %
COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA ot
FORO DE SAQ JOAO DA BOA VISTA *
13° VARA CIVEL M
Avenida Doutor Octavio da Silva Bastos, 2150, ., Jardim Nova S&o Jodo - \!\
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033, S&o Jofio da Boa Vista-SP - E- aj%o
mail: sacjoao3cv@tjsp.jus.br

Hordrio de Atendimento ao Piblico: das 12h30min as19h00min

TRIBUSAL, RN WA

£ , .. CERFIDAD 5 )
Processo Digital n°: 1005353-90.2016.8.26.0568"
Classe ~ Assunto: Interpelagiio - Provas
Requerente: [Prefeitura Municipal de Siio Jodo da Boa Vista
Requerido: . /Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

LN

¥
CERTIDAO

Certifico e dou fé que decorreu o prazo de 48 horas da notificagdo do
requerido Danilo Azevedo Ruiz Galhardo. Nada Mais. Sio Jodo da Boa

Vista, 01 de fevereiro de 2017. Eu, __, Maria Do Carmo Zanetti Rezende
Fonseca, Escrevente Técnico Judicidrio.

Rt Anrimantrs Al BIarade: s s s sl ou o v g seos o 8 =il 2 =
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO gx
COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

FORO DE SAO JOAO DA BOA VISTA mﬂ
3* VARA CIVEL

Avenida Doutor Octdvio da Silva Bastos, 2150, ., Jardim Nova Séo Jodo - \
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033, Sao Jodo da Boa Vista-SP - E-mail
saojoao3cv(@tjsp.jus.br

Hordrio de Atendimento ao Pablico: das 12h30min 2519h00min

Processo Digital n®:
Classe — Assunto:

Requerente:
Requerido:

1005353-90.2016.8.26.0568
Interpelaciio - Provas
Prefeitura Municipal de Siio Joiio da Boa Vista

) Danilo Azevedo Ruiz Galhardo

CERTIDAO - Ato Ordinatério

Certifico e dou fé que, nos termos do art. 203, § 4°, do CPC,
preparei para remessa ao Didrio da Justica Eletrdnico o(s)
seguinte(s) ato(s) ordinatério(s):

Ciéncia ao autor da notificagdo do requerido e do prazo
decorrido de 48 horas. Providencie o autor a impressdo do
processo, no prazo de 10 dias, quando estes autos serfo
arquivados.

Nada Mais. Sdo Jodo da Boa Vista, 01 de fevereiro de 2017. Eu,
. Maria Do Carmo Zanetti Rezende Fonseca, Escrevente
Técnico Judicidrio.



fls. 30

Foro de Sa0 Jodo da Boa Vista Emitido em: 15/02/2017 12:35
Certidao - Processo 1005353-90.2016.8.26.0568 Pagina: 1

w

CERTIDAO DE REMESSA DE RELAGAO

N

Certifico que o ato abaixo consta da re!;?’ao m*0434/2017, encaminhada para publicagéo.

v

Advogado Forma
Carmen Lucia Guarche Ha)ss Pereira (OAB 120343/SP) D.J.E
Joao Fernando Alves Palomo (OAB 88769/SP) DJE

Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues (OAB 304438/SP) D.J.E e
Ly N

o

Teor do ato: "Ciéncia ao autor da notificacéio do requerido e do prazo decorrido de 48 horas. Providencie
o0 autor a impresséo do processo, no prazo de 10 dias, quando estes autos seréo arquivados.”

Do gue dou fé,
S80 Jodo da Boa Vista, 15 de fevereiro de 2017.

Helder Alexandre Buscarioli
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¢

Foro de Sao Jo&o da Boa Vista Emitido em: 16/02/2017 11:31 }
Certid@o - Processo 1005353-80.2016.8.26.0568 Pagina: 1

¢MF
gt

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELAGAO

\
e

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constemte da relagdo n° 0434/2017, foi disponibilizado na pagina
1650/1655 do Diaric da Justiga Eletrénico em 16/02/2617. Considera-se data da publicagéo, o primeiro dia Gtil
subseqtiente a data acima mencionada.

Advogado /

Carmen Lucia Guarche Hess Pereira (OAB 120343/SP)
Joao Fernando Alves Palomo (OAB 88769/SP) ‘Z"
Bruna Vasconcellos de Lima Rodrigues (OAB 304438/SP)

Teor do ato: "Ciéncia ao autor da notificagéo do requerido e do prazo decorrido de 48 horas. Providencie
0 autor a impressao do processo, no prazo de 10 dias, quando estes autos serdo arquivados."

Sé&o Jodo da Boa Vista, 16 de fevereiro de 2017.

Luciene Moretti Cuqui Scacabarozi
Escrevente Técnico Judiciario



AR TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
— ———yumm COMARCA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

£l
'S 8. 4% P FORO DE SAQ JOAO DA BOA VISTA
3* VARA CIVEL

fls. 32

P

¢
100 FEVARENI B W Avenida Doutor Octdvio da Silva Bastos, 2150, ., Jardim Nova Sdo Jodo - Q’ &,\
CEP 13874-149, Fone: (19) 3633-1033, S#o Jodo da Boa Vista-SP - E- Ol%Ag‘J\

mail: saojoao3cv@tjsp.jus.br

Horsrio de Atendimento ao Piblico: das 12h30min 4s19h00min

-

e CERTAD

o 4
Processo Digital n: 1005353-90.2016.8.26.0568
Classe — Assunto: Interpelagiio - Provas
Requerente: ] Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista
Requerido: i Danilo Azevedo Ruiz Galhardo
>
CERTIDAO

Certifico e dou fé que,nesta data, procedo ao arquivamento destes autos.
Nada Mais. Sao Jodo da Boa Vista, 08 de margo de 2017. Eu, ___, Maria Do
Carmo Zanetti Rezende Fonseca, Escrevente Técnico Judicidrio.
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PROCESSO 2880/2017
SINDICANCIA

14
i

RELATORIO

1 - DOS FATOS

Instaurou-se o presente processo de Sindicancia sob a presidéncia da Sra.
Edmara Maltempi Amancio, para apurar dentncias com relacdo ao Transporte de
Alunos e interpelag3o judicial sobre o assunto ajuizada pela municipalidade Proc. n®
100535390.2016.8.26.0568

As fls 03 a 10 foi anexado a interpelacdo desta Prefeitura, tendo como
interpelado o proprietdrio da empresa Danilo Azevedo Ruiz Galhardo-Mei, contratada

para prestacdo dos servicos de transporte escolar neste Municipio;

Il — DA OITIVA DO DENUNCIANTE

O Sr. Danilo Azevedo Ruiz Galhardo foi devidamente convocado com aviso

-de recebimento para ser ouvido por esta Comissdo Permanente de Sindicancia, para



o

expor sua versdo e apresentacdo formal de sua denuncia contra o sistema de }%"'l"

transporte de alunos desta municipalidade, entretanto 0 mesmo ndo compareceu.

-
“k -~

a,

oy,

Il — DA OITIVA DAS TESTEMUNHAS

)

No dia vinte e sete do més de junho d& dois mil dezessete,
compareceu o Sr. PAULO BORGES CAMELO, onde narrou em sintese que, €
encarregado do setor de transportes do departamento de educacdo, desde 2010.

Sobre as denuncias disse: linhas irregulares: que desde 1990 as linhas s3o as mesmas

apenas mudando a quantidade de alunos, quantidade de veiculos. Velfculos
irregulares: que essa situagdo somente pode ser comprovada atraves de fiscalizacao,
que tem fiscal proprio para isso, Sr. Carlos Alberto dos Reis, que esta nesta fungdo
desde junho/2015; que em 2016 houve dentncia nesse sentido, sendo feitas pelo Sr.
Danilo, que em algumas dentincias foram verificadas regularidades e o contratado
penalizado pelo setor competente, qual seja, setor de licitagbes e contratos. Veiculos
da prefeitura, com placa branca, fazendo transporte de alunos do colégio particular
COC: que mesmo quando o aluno é de escola particular e se existente vaga no
transporte, 0 aluno é transportado da zona rural para a zona urbana; que o aluno em
questdo é bolsista e preencheu as documentagoes necessarias do departamento de
educacdo; que ele mora proximo ao bairro pedregulho, fazenda cachoeirinha. Linhas

licitadas para micro-6nibus sendo executadas em carros particulares: que Danilo fez

™S

esca denuncia, mas que foi fiscalizado e n3o foi constatada essa situagdo, até mesmo
porque os alunos de um micro-6nibus ndo caberia em um veiculo de passeio. Linhas

e funcionarios “fantasmas”: que ndo existe possibilidade de linha fantasma, nem



funcionarios, nem na prefeitura, nem nas terceirizadas. Que O depto de Educagdo faz
o cadastro das criancas no ato da matricula; que <30 montadas as listas dos e seus
itinerarios; que de acordo com ;Q_*c“ontrato de servico é de responsabilidade do
monitor e do motorista averiguar ;pr‘"ése:nga dos respectivos alunos € S€ foi
transferido ou ndo; €aso n3o haja atualizagao da lista de alunos o Depto. De Educagao
N3o tem como saber as’ﬁalteragées; que se houver mudanca de municipio do aluno,
somente havera regularizagdo se @ cidade de origem fizer atualizagao no PRODESP;
que © denunciante Sr. Danilo ja teve problemas no servico prestado 3 esta
municipalidade, houve fiscalizagdo € averiguado irregularidade; que a Prefeitura
tomou as medidas administrativas cabiveis; qué houve problemas em outras linhas e
documentos a respeito serao juntados no presente processo; que nenhum veiculo
encontra-se sem monitor; quUe existe contrato de linha que atende alunos maiores de
12 anos que ndo exige monitor; que a fiscalizacdo do depto. De educagdo nao
constatou nenhuma baldeacdo de alunos; que desconhece reunides realizadas na
residéncia de Junior; que em momento algum o Depto. De Educacdo foi omisso; que
houve uma reestruturagdo das linhas em 2014/2015 no transporte; que as denuncias
feitas por Danilo foram 3, uma em relacdo a documentos da empresa Amanda
Massaro, que estariam em desacordo com O edital, que esta empresa foi autuada
pelo setor de licitacdes; uma do veiculo da empresa Inessa Alves, que foi averiguado,
que teria capacidade menor do que a do contrato; que foi verificada esta
irregularidade, que n3o sabe se houve autuacdo; uma terceira foi por telefone,
dizendo o motorista Paulo estaria transportando alunos em um veiculo Honda Preto;
que neste caso O fiscal foi até o local, momento € n3o foi constatada essa ocorréncia;

que para o depoente Danilo nunca levou quaisquer provas das suas denuncias,

embora as denuncias tenham sido apuradas pelo setor de transporte; que a linha que

A



/Q’/

Danilo fazia foi extinta, sendo os alunos alocados para outras; quanto a ser 70% das
linha irregulares, como consta a fl. 17,0 depoente afirma que todos 0S alunos estao
sendo atendidos, dessa forma, acredita que seria impossivel essas irregularidades,
sem que houvesse reclamagao dosu\.—?aTEndti\s pelas linhas; que © vereador Rui
protocolou pediu todos 05 contratos de transporte referentes ao preg50/2016 e
pregﬁo/2017 e estes foram’ entregues ao Mesmo; que 0 depoente foi convidado a

prestar declaragao na Camara Municipal sobre denuncias; que foi sobre Adriana
s

¥

Souza uma mae de aluno da £azenda Pedra Baldo; mas gue essa Mesma dentncia ja
estava sendo apurada pelo departamento de educagao; que Adriana disse que O
yeiculo estava em mas condigdes € que tambem sem monitor; que 0 fiscal constatou
que veiculo estava em condicoes, havendo carona No yeiculo e auséncia de outros
requisitos formais, COMO cracha (empresa Bovoloni); que O fiscal tem autonomia para
se dirigir aos locais onde o transporte atende; sobre fl. 34 disse que n3o foi feita
denuncia do departamento de educagdo, mMas sim na camara municipal; que ©
motorista Bruno fez boletim de ocorréncia porque foi falado na camara que Bruno
estava atrasado; Queé em tal dia O veiculo de Bruno quebrou € providenc'\ou outro

yeiculo; que inclusive neste caso nem houve aplica¢ao de multa porque 3 empresa

providenciou 0 SOCOrTOo; sobre fl. 36 alega que as denuncias assim que foram feitas

foram objeto de apuragao pelo departamento de educacao; sobre b.o. de fl. 37 o5

fatos estavam em apuragao quando @ Adriana fez 0 boletim de ocorréncia; qué todas

as denuncias que chegarem a0 departamento de educacao foram apuradas € caso

yerificadas irregu\aridades, 35 empresas foram qutuadas; que © funcionario Kelvin €

m anexo, chpia de ata de reuniao do setor de

gestor de contratos; © depoente junta e
| eestudo das linhas

transportes com 05 motoristas, €M 2015, na qual foi exposto um r

ilo e Kelvin, sobre denuncias € demals

que existiam; copia de conversa entre Dan



ocorréncias sobre o transporte; que entre 2010 e 2015 nunca houve dentncias por

parte de Danilo, que estas comecaram em fevereiro/2016 e continuam em 2017.

ll- CONCLUSAO DOS DEPOQIMENTOS

O depoimento do denunciante Sr. Danilo Azevedo Ruiz Galhardo ndo
foi possivel se con,cfetizar pelo fato do mesmo nao ter se apresentado para que sua
oitiva fosse produzida e todos os seus argumentos e demig‘is fatos fossem reduzidos a
termo.

Nas declaragdes do servidor Paulo Borges Camelo, o mesmo afirma
que as linhas de transporte escolar sdo mesmas desde 1990: da questdo envolvendo
veiculos irregulares a municipalidade conta com fiscal para averiguar as condicBes e
sua regularidade, e ha outros apontamentos relativos as dentncias, contudo é
ineficaz analisarmos as premissas do Chefe do Setor de Transporte Escolar desta
Prefeitura sem que haja o contraditério, que neste caso deveria se dar por parte do
denunciante e suas declaracdes, que obstante n3o puderam ser colhidas, tendo em
vista 0 ndo comparecimento do mesmo.

Destarte, opino pelo arquivamento do presente processo, por ndo
podermos dar prosseguimento as investigagfes, uma vez que o denunciante ndo
compareceu as datas agendadas por esta Comissdo para prestar os devidos

esclarecimentos.

Apos, retornem os autos a CPS para assentada final.

Sado Jodo da Boa Vista, 02 deoutubro de

Relator




(@

ASSENTADA FINAL

S,

—~
Aos vinte e oito dias do més de novembro de dois mil e dezessete, as 15h, na
sede da Comissdo /Permanente de Sindicancia, reuniu-s¢ 0s membros da referida
Comissdo para deliberar acerca do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
»880/2017. no qual figura denunciante o St. DANILO AZEVEDO RUI
GALHARDOQO, ja devidamente qualificado nos autos em epigrafe. o qual questiona

irregularidades no transporte escolar relacionado com o Departamento de Educacéo.

RELATORIO:

Consta dos autos do processo administrativo em epigrafe que o denunciante,
proprietario da empresa Danilo Azevedo Ruiz Gathardo Mei. contratado para realizar
prestagdo de servicos de transporte escolar neste Municipio em razao do contrato
012/2016: alegou diversas irregularidades por parte do transporte escolar efetuado
envolvendo outras empresas contratadas. :

Dentre as condutas suscitadas. mercce relevancia o fato dos veiculos da
prefeitura, com placa branca. estarem fazendo transporte de alunos no colégio Coc: 0
fato das linhas licitadas estarem atuando com carros. ao invés de micro-6nibus, nos
termos do contratado: que existem linhas, funciondrios ¢ alunos fantasmas; que na
lista fornecida pela Prefeitura existem alunos matriculados em outras localidades; que
os veiculos que efetuam 0s transporte ndo possuem seguranca necessarias, com pneus
carecas; que as crianga nao utilizam cinto de seguranga; auséncia do monitor; alunos
chegando atrasos nas aulas em razdo da demora do transporte; fornecimento de
carona a pessoas estranhas.

Em decorréncia da gravidade das condutas imputadas a prestadores de Servigos
com contrato junto a este Municipio. foi ajuizada Interpelagdo Judicial em face do Sr.

Danilo, com fito de apresentagdo das provas que corroborassem com as alegagoes

> !



&%

formalizadas, bem como demais  esclarecimentos.  (Processo 1005353-
90.2016.8.26.0568) M |

Inobstante tal fato. embora notificado judicialmente para fornecer as provas que Eﬂ
comprovassem os fatos alegados. diga-se de extrema gravidade, o denunciante ndo se
manifestou, com 0 consequenié'“‘&rquiyggwnto do feito.

E mister salientarmos que foram juntados aos autos deste processo
administrativo, quais sejam: o Laudo de Fiscalizagdo n°® 01/2017. com a devida
autuagdo em relaqéo ao veiculo sem monitor da empresa Paulo Roberto Ribeiro
Locagdo de Veiculos-Me. anexando-se também 0 atestad\g“médico que justificava a
auséncia do referido monitor: a Notificagdo 040/2017 em face da mesma empresa,
proibindo a baldeagao de alunos; a informagao técnica 014/2017 em fae do Sr. Paulo
Roberto Ribeiro € do monitor Clayton Come Ribeiro por confusdo defronte a escola,
bem como a notificagdo 041/2017: laudo o fiscalizagdo 14/2017: a notificagdo
043/2017 requerendo o afastamento dos referidos funcionarios: a notificagao
006/2017 contra a empresa Bovoloni & Passiani Transporte Escolar Ltda Me para
que apresentassc 0s documentos legais qual apresentou defesa se comprometendo a
sanar as irregularidades: a notificacdo 044/2017 requerendo o afastamento da
motorista que poderia constrangido aluna.

Além disso. procedemos com intimacao do Sr. Danilo Azevedo Ruiz. com aviso
de recebimento. por duas vezes. pard comparecer a esia Comissdo ¢ prestar
depoimentos acerca dos fatos denunciados. que contudo. deixou de comparecer a
oitiva.

Diante disso, colhemos o depoimento de Paulo Borges Camelo, encarregado do
setor de transportes do departamento de educacdo. que enfrentou questionamentos
acerca de cada topico objeto de denuncia, estando alguns ja apurados € outros,
inverossimeis.

No relatorio. houve parecer para O arquivamento do presente procedimento, por
insuficiéncia probatoria.

II- DO DIREITO.



A
a. Da devida apuragéo por parte da Municipalidade. %c
A partir dos documentos juntados aos autos. pode-se comprovar que. nao
houve atuagdio incorreta por parte da municipalidade quando provocada para
tomar providéncias em relagdo a irregularidade dos contatos.
[sso porque. seguiﬂ ;"B'S%pqgémetros da lei 8666/93 para hipotese de
descumprimento de contratos administrativos. ao proceder com a clausula
exorbitante de fiscalizagao dos servicos prestados ( laudos anexos), nos termos

do artigo 58. inciso 111, deste diploma legal :

38
<

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta
Lei confere a Administragdo, em relagdo a eles, a prerrogativa de:

()

111 - fiscalizar lhes a execugdo,
O artigo 67 da lei 8666/93 também reproduz a exigéncia:

Art. 67. A execugdo do contralo deverd ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragdo especialmente designado, permitida a

contratagdo de terceiros pard assisti-lo e subsidid-lo de informagoes

pertinentes a essd atribuigdo.

Além de proceder com as devidas fiscalizagoes. emitiu as notificagoes com
fito de sanar as irregularidades apontadas pelos laudos. conforme também

preleciona o paragrafo primeiro do mesmo dispositivo:

Art. 67.
§1° O representante da Administragdo anotard em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas cont d execugdo do contrato. determinando o que for

necessdrio a regulariza¢do das faltas ou defeitos observados.
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O departamento competente. inclusive. requereu ao Setor De Contratos‘gy

suspensdo dos servigos prestados pela empresa Bovoloni e Passiani Transporte
Escolar Ltda. Me. quando esta se absteve de apresentar documento oficial de
inspe¢do veicular emitido por 0rgdo ou entidade oficial (INMETRO) e
autorizagdo para transporte escolar (DETRAN).

No mais. ajuizou ih‘t!:fpelagéo judicial a fim de obter maiores informagdes e
documentos em relacdo a dentincia.

Dessa forma. tendo a Administracio sido diligente quando do
oferecnmento das denuncias referidas. ndo se mantcndo inerte as alegagdes
gravissimas imputadas pelo Sr. Danilo. em total consonancia com a
responsabilidade subjetiva do ente puablico.

Da auséncia de manifestacio do denunciante.

Embora tenha provocado a iniciativa de apuragdo das supostas
irregularidades no transporte escola, o Sr. Danilo se manteve inerte durante
todo procedimento administrativo. ndo fornecendo elementos probatorios que

pudessem corroborar com o alegado ¢ nem mesmo atendendo as intimagdes

para sua oitiva por essa Comissio.

Como se ndo bastasse. nio se manifestou e nem apresentou provas no
ambito judicial.

Tal omissdo demonstra total desinteresse pela apuragdo dos fatos em
questao e enseja insuficiéncia probatéria para aplicagdo de penalidade cabivel,
que ndo poderia ser decretada de forma arbitraria. sem provas que justificassem
a sua aplicagdo.

O depoimento colhido do Sr. Paulo Borges Camelo, encarregado de
transporte, também foi ao encontro da conclusio de que eventuais
irregularidades estdo sendo apuradas pelos Departamentos competentes, com
remessa das providéncias devidas ao setor de contratos. de modo que nada nos
autos aponta para conduta negligente da Administracdo que possa autorizar o
prosseguimento da presente sindicancia.

A insuficiéncia de provas, impde. como medida necessaria, o

arquivamento do feito. Nao impedindo apuragdes ulteriores caso provas sejam ,
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de fato, apresentadas. dé :
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ITI. CONCLUSAO A
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Diante de todo o exposto. opinamos pelo ARQUIVAMENTO do feito,
com base no artigo 172. paragrafo fnico da L ei 656/92:

VArtigo 172:- As demincias sobre irregularidades serdo objeto de
apuragdo desde quegentenham a identificacdo e o endereco do denunciante e
sejam por este formuladas /:(; escrito, confirmada a autenticidade.

Pardgrafo Unico:- Quando o fato narrado néo configurar evidente
infracdo '}Iisciplinar ou ilicito penal, a denvincia serd arquivada, por falta de

ah
objero. )’ ;

Eggotados os trabalhos da comissio. encaminhamos o presente processo ao

refeito Municipal. a quem cabe a decisio final.

LAIMALTEMPI AMANCIO
3}

MARIA DE LOURDES DAMAGLIO MACEDO
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& PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA
ESTADO DE SAO PAULO
TR
DESPACHO P/093/2018
PROCESSO N°. 2880/2017

ASSUNTO: Sindicincia para apurar denuncia referente ao Transporte
Escolar

Tendo em vista os termos do Relatério da Comissdo Permanente de
Sindicancia a fls. 127 a 132, que foi instaurada para apurar
responsabilidades sobre denuncia referente ao Transporte Escolar-
AUTORIZO o ARQUIVAMENTO deste processo com base no artigo
172, paréagrafo tnico da Lei 656/92.

Volte & Comissdo de Permanente de Sindicéncia para tomar ciéncia da
decisdo e demais procedimentos.

Em 19 de fevereiro de 2018.

VANDERLEI BQRGES DE CARVALHO

Observagoes:

1 via — Processo n°. 2880/2017

1 via — Arquivo da Secretaria Geral

» Salvo na pasta DESPACHO DO PREFEITO no Terminal 172.16.221.38
como: Despacho P 093/2018 — Sindicéncia para apurar denuncia referente
ao Transporte Escolar.



